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As Raridades do Leilão

Dupondio de Brutobriga 138 a.C..

Triente de Égica e Witiza de Évora (698-702) 

Real branco de Samora de D. Fernando I 

Cruzado do Porto de D. Afonso V 

Tostão LV de D. João III

Meio DDobrão dde 11724 MM

Dobra 1725 e 1732 L

Peça 1743 e 1747 L (FDC)

Peça 1786 de D. Maria I (conhecem-se 4

ou 5 exemplares)

Quartinho 1819 e 1821 de D. João VI

Peças 1826 e 1828

50 Centavos 1925

20 centavos 1922 (SOBERBA)

10 Centavos 1969

Rupia de 1954 da Índia





MOEDAS GAULESAS

Massalia (Marselha)
1 Prata Obolo c.450 - 400 AC

Seaby 70 MBC 200.

2 Prata Dracma   moeda céltica
Seaby 74-75 MBC- 200.

3 Prata Moeda grega, feita pelas tribos da Gália, para seu numerário.
MBC 175.

MOEDAS HISPANO-ROMANAS

Brutobriga (próximo de Santarém)
4* Cobre Dupondio  TMANLIVS TF SERGIA

BRVTOBRIGA
(01.02) A.Burgos 206 var.; 18,23g. BELA 4 000.
Segundo A.Gomes. RARA

* O asterisco indica que o lote está reproduzido no catálogo

2ª Sessão - 21h
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Pax ivlia (Beja)
5 Cobre Asse

(02.02) A.Burgos 1568;  12,82g. BC 750.

Mvrtili (Mértola)
6 Dupondio

(09.01 var.) A.Burgos 1379 ; 27,90g. BC 350.

MOEDAS VISIGODAS

Sisebuto (612-621)
7 Ouro Triente   Ispali

+ . SISEBVTVSRE .
+ . ISPALIPIVS .
Miles 187f)  ligeira fenda MBC+ 400.

Egica e Witiza  (698-702)
8* Ouro Triente  Elvora

+INDINMEGICAP+REGI
+WITTIZAP+.REGIES
(01.11 var)  Miles 485b)var MUITO RARA BELA 6 000.

MOEDAS ROMANAS
9 Caracalla  (196-217)

Ouro Aureo
ANTON . P . AVG PONT RP VII
CONSUL IIII PP PROCOS MBC+ 300.

Moeda híbrida e fantasista, talvez falsificação antiga,com base no retrato e anverso de uma moeda autêntica e
reverso inventado ou adaptado que não encontramos nesse período histórico.



10 Lote
Denário Annia (Seaby 2) e Volteia (Seaby 1)
(2 moedas) lindo MBC 100.

PORTUGAL

D. Sancho I/D. Afonso II/D.Sancho II

11 Bolhão D. Sancho I (tipo 01, 02, 03)
D. Afonso II (tipo 01, 02) Extremamente raros
D. Sancho II (10, 14)
(7 metades de dinheiros) BELAS e MBC 750.

As mealhas - ou metades cortadas ou partidas de um dinheiro - dos quatro primeiros reis de Portugal, foram usadas até
cerca de 1250 em pagamentos, na sequência de um costume tradicional dos muçulmanos na Península. Com efeito,
mostram os achados que, a partir de meados do Emirado do Ândalus, cerca do ano 850C, a população começou a utilizar
fragmentos do dirham, o tipo único da moeda de prata - então de elevado valor - nos pagamentos, em vez de a trocar no
cambista por moedas de cobre, que depois iria utilizando. Quando Afonso Henriques alcançou a independência de
Portugal, a moeda de prata corrente no Ândalus era o quirate almorávida - com cerca de um grama de peso - e as suas
fracções, em grande parte fragmentadas para satisfazer aos pequenos pagamentos, tendo as moedas de cobre caído em
desuso. Em achados com muitos fragmentos, aparecem em maior quantidade os que pesam entre cerca de 0,18 e 0,10g.
Os dinheiros que Afonso Henriques começou a bater contém, por moeda, cerca de 0,18g. de prata pura, pelo que, para
ocorrer a pagamentos menores, ou para valores intermédios, foram cortados ao meio. Apesar da diminuição progressiva
do conteúdo de prata das moedas, o sistema manteve-se em uso até início do reinado de Afonso III, quando o natural
aumento constante de todos os bens tornou desnecessário o corte. Numisma apresenta nesta venda um conjunto muito
interessante de 7 mealhas, ou meias moedas, todas com possibilidades de classificação e algumas bonitas e quase sem
circulação. São fracções de diversos tipos, em parte raras, dos primeiros reis portugueses, e dão uma noção de como era
constituído o numerário então em circulação.

D. FERNANDO I 1367-1383

12* Real branco ç-A   Zamora  reverso descentrado
+DomInVS  mIChI  AIVTOR  ET  EGO:  DIS :/
PICIAm  InImICOSO  MeOS  florão a separar legenda
+FeRnAnDVS  ReX  PORTVGALI  ZAmoRe
(82.02) restauros DA MAIS ALTA RARIDADE MBC 22 000.

9
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D. AFONSO V 1438-1481

13 Ouro  Cruzado    reverso/  : ReX :
(31.04 var.) MBC 3 000.

14* Ouro  Cruzado, P
+ CRVZATUS:ALFQ:REIS:QVINTI:P
+ AIVTORIVM:DOANS:QUI:FECI:CE
(32.05); 3,53g. (lei 3,55g) “P” gótico EXTREMAMENTE RARA MBC+ 9 000.

D. JOÃO II 1481-1495

15 Ouro Espadim L  ou Meio Justo
(24.11) EXTREMAMENTE RARA MBC+ 15 500. 

16 Ouro  Cruzado  Reverso ...GVINEE   ;  "NN" direitos
(23.11var.) MBC 1 500. 

D. MANUEL I 1495-1521

17 Ouro  Cruzado
(69.01var.) lindo MBC 3 500.

18 Lote Ouro
Fanão (ouro) e Fanão (prata)
(2 moedas) MBC 120.
Estas moedas corriam em Goa nos primeiros tempos da conquista portuguesa.

19 Tostão VL
(48.01)limpa MBC 150.

20 Tostão VL
(49.04) MBC- 120.
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D. JOÃO III 1521-1578

21 Ouro Cruzado calvário  PORTUGALIE rev/ círculo liso
(172.05) ligeiro cerceio         MBC 1 200.

22* Ouro   Cruzado calvario cravos nos braços e corpo da cruz
(173.03) MBC 1 500.

23* Tostão LV
(93.01) limpa MUITO RARA MBC 1 100.

24 Tostão RL
(122.05) MBC- 400.

25 Tostão LR
(118.01) limpa MBC+ 375.

26 Tostão florão-florão
(128.02/119.03) limpa MBC 400.

27 Tostão LR
(109.01) MBC/BC+ 375.

28 Real português dobrado  ald(g)
(86.04 var.) BC+ 175.

D. SEBASTIÃO I 1557-1557

29 Ouro  500 Reais
(58.01)  A/PORTVVG (“V” sobreposto) MBC+ 700.

30 Ouro 500 Reais
(57.10var)   v.s. BC+ 450.

22 23



D.AFONSO I

31 Dinheiro    cruz cantonada por ponto e crescente, no 2ºe 4º quadrante
ALFOS REX duplo círculo, início às 9 horas
PORTUGA     início às 12 horas
(04.03) 0,28g MUITO RARA MBC+ 11 500.   

A oferta neste leilão de uma variante, pela posição do ponto e crescente a cantonarem a cruz no dinheiro de Afonso
Henriques merece algumas palavras sobre estas moedas muito raras. Na transição do uso da moeda muçulmana para o
da moeda cristã, conhece-se ainda pouco sobre a amoedação feita pelo primeiro rei de Portugal num longo período da
dilatação do território, designadamente sobre pesos, teores de metal precioso e equiparação de valores de espécies
diferentes. É possível que os cinco tipos bem diferenciados, que aos poucos foram aparecendo desde a publicação prin-
cipal de Teixeira de Aragão, correspondam à totalidade das suas emissões, porventura influenciadas pelos desenhos das
espécies dos reinos vizinhos e pela subida normal dos preços e do custo da guerra quase permanente. Poderá aceitar-se
que algumas dessas emissões tenham tido, dentro do período da respectiva cunhagem, pequenas variações, quiçá para
alterações menos perceptíveis dos teores da prata mas favoráveis ao erário do governante, a exemplo do que se verifi-
cou mais tarde, especialmente com D. João I. Mudanças pouco significativas num desenho, como o pentalfa e o hexalfa,
ou a posição de alguns sinais, como os que aqui se notam nesta moeda em leilão, poderiam ter sido auxiliares de escolha
para a fazenda do rei. São tão poucos os exemplares de Afonso Henriques existentes, e menos ainda os que têm sido
analisados para conhecimento dos títulos do metal valioso dentro de cada emissão, que estas considerações e os dados
que se vão alcançando são sempre susceptíveis de inesperadas conclusões.

D.SANCHO I

32 Ouro Morabitino
+SANCIVS REX PORTVGALIS*
+INNEPTRISEFILIISPSSCIA

(04.08) RARA quase BELA 11 000.

12

ADENDA



D.AFONSO V

33* Ouro Cruzado    ...REGIS/ ... : NOMIE
(31.15 var.) lindo MBC 2 500.

34* Ouro Cruzado
(31.11) MBC+ 3 050.

D.JOÃO II

35* Ouro Cruzado
(22.05) BELA 2 050.

36* Ouro Cruzado
(23.09) BELA 2 600.

D.MANUEL I

37* Ouro Cruzado
(62.05) MBC+ 2 800.

13
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D.JOÃO III

38* Ouro Cruzado  LR  8 castelos;legenda deslocada à esq.
(158.05) MBC 2 700.

39* Ouro Cruzado  RL   7 castelos ;  … PORTV/ … VI
(161.01 var.) BELA 2 450.

40* Ouro Cruzado calvário
(167.01/165.09) quase BELA 1 750.

41* Ouro Meio São Vicente oo Porto    PORTV; "SS" invertidos
(177.01 var.) Ex-colecção Vinho do Porto          MUITO RARA MBC+ 7 000.

D.SEBASTIÃO I

42* Ouro São Vicente
(68.01) MBC 3 800.

D.JOSÉ I

43 Ouro Meio Escudo 1751 I
(42.01) BC 160.

14
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D.MARIA II

44 Ouro 5000 Reis 1851
(45.03) MBC 430.

45 Ouro 1000 Reis 1851
(41.01) SOBERBA 300.

D.PEDRO V

46 Ouro 2000 Reis 1857
(10.02) MBC 290.

INDIA

D.João III

47 Ouro Pardau de São Tomé
(12.03) MBC+ 1 350.

48 Ouro Pardau de São Tomé
(12.03) lindo MBC 1 250.

49 Ouro Pardau de São Tomé
(12.03) MBC 1 100.

Este interessante conjunto de 19 moedas que constituem esta adenda ao leilão 63 fazem parte de uma importante
colecção de moedas que tem vindo a ser vendida nos últimos leilões da Numisma e da qual também faziam parte os dois
últimos portugueses de D. Manuel I e D. João III.

ADENDA
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D. ANTÓNIO 1580-1583

50 4 Reais
(04.01) BC+ 600.

D. FILIPE I 1580-1598

51 LXXX Reais
(12.04)  cerceada MBC- 1 100.

D. AFONSO VI 1656-1667

52 Lote
Carimbo S00 coroado sobre Cruzado de Lisboa e Cruzado do Porto;
Carimbo 2SO coroado sobre Meio Cruzado de Lisboa
(44.01 e 03 e 42.03)
(3 moedas) BC+ e BC 900.

53 Lote
Real de 3 ½ Libras (2) de D.João I; Ceitil (5) de D. Afonso V;
Vintem (2) de D. João II; Vintem (5) e Ceitil de D. Manuel I; 
Vintem de D. João III; Vintem de D. Sebastião; Tostão e ½ Tostão de D. Filipe;
½ Tostão (2) de D. Afonso VI
(21 moedas) BC, BC-, REG e MC 150.

D. PEDRO, PRÍNCIPE REGENTE 1667-1683

54 Ouro Quartinho 1681
(64.01)  BELA 5 000.

55 Lote
Grave P/P (12.01) de D.Fernando I; Real branco (53.06)
de D.João I; Espadim (20.03) de D.Afonso V; Tostão oV (45.04)
de D.Manuel I; Carimbo 60 sobre Meio Tostão de D. Filipe (113.10);
Vintem (17.02) de D.Pedro P.R.
(6 moedas) MBC, BC+ e BC 175.

56 Lote
X Reais (4) de D. João III; V Reis (4) e Real R de D. Sebastião I; 
3 Reis (2) E 1 ½ Reis de D. João IV; X Reis e V Reis de D. Pedro PR
(14 moedas) BC- e REG 100.

57 Meio Tostão
(46.02) MBC 150.



D. PEDRO II 1683-1706

58* Ouro  Moeda 1689
(99.02) SOBERBA 1 500.

59* Ouro  Moeda 1704   AL . G
(99.19) BELA 1 500.

60 Ouro  Moeda 1705 R
(100.04) BC+ 1 500.

61 Cruzado novo 1705
(79.06) MBC 400.

62 Lote
Cordão e cunho de orla nova sobre Meio Cruzado 
com carimbo 250 e 2S0 coroado
(101.01 e 104.01) (2 moedas) MBC 200.

D. JOÃO V 1706-1750

63* Ouro  Dobrão 1724 M
(105.01)  v.s. no campo, no reverso RARA MBC 5 000.

64* Ouro  Dobrão 1725 M
(105.02) quase BELA 3 200.

17
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65* Ouro  Dobrão 1725 M
(105.02) MBC+ 2 800.

66* Ouro  Dobrão 1725 M
(105.02) MBC+ 3 000.

67* Ouro  Dobrão  1726 M
(105.03) lig. mossa no bordo MBC 3 000.

68* Ouro  Dobrão 1726 M
(105.03) MBC 2 800.

69* Ouro  Dobrão  1727 M
(105.04) escassa BELA 3 200.

70 Ouro  Dobrão 1727 M
(105.04) escassa MBC 2 900.

71* Ouro  Dobra 1725
(133.02) MUITO RARA lindo MBC 15 000.
É a segunda vez que Numisma apresenta esta data, a anterior foi na Colecção Vinho do Porto, com o preço de
martelo de 23 000.

72* Ouro  Dobra 1732
(133.08) excelente estado de conservação             SOBERBA/FDC 10 000.

73* Ouro    Dobra  1727 M   1ª data  escassa
(139.01) MBC 4 500.

74* Ouro   Dobra 1730  M  serrilha de corda
(139.05) excelente estado de conservação SOBERBA 3 500.

75 Ouro  Dobra  1732 M
(139.08) MBC+ 1 750.

76 Ouro  Dobra 1732 M
(139.08) MBC 1 500.

77* Ouro  Dobra 1729 R
(138.04) BELA 4 000.

78 Ouro  Dobra 1732 R
(138.11)  restaurada    MBC- 3 000.



65 66
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79* Ouro  Meio Dobrão 1724 M
(104.01) DA MAIS ALTA RARIDADE MBC+ 15 000.

80* Ouro  Meio Dobrão 1725 M
(104.02) excelente estado de conservação quase BELA 2 000.

81* Ouro  Meio Dobrão  1725 M
(104.02) MBC 1 600.

82 Ouro  Meio Dobrão 1725 M
(104.02) mossa no anverso  MBC 1 750.

83* Ouro  Meio Dobrão  1726 M
(104.03) excelente estado de conservação quase BELA 2 000.

84* Ouro  Meio Dobrão 1726 M
(104.03) MBC 1 600.

85* Ouro Meio Dobrão 1726 M
(104.03) MBC 1 500.

86* Ouro  Meio Dobrão  1727 M
(104.04) escassa MBC+ 2 200.

20
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87* Ouro  Peça 1743
(126.22) SOBERBA/FDC 2 500.

88* Ouro  Peça  1747
(126.28) SOBERBA/FDC 2 500.

89* Ouro  Peça 1735 B
(130.04) serrilha retocada MBC 3 500.

90* Ouro  Peça 1750 B
(130.28) lindo MBC 1 300.

91 Ouro  Peça 1747 R
(131.34) ligeiras mossas no campo  MBC+ 900.

92* Ouro Peça 1734 M
(132.06) serrilha retocada lindo MBC 13 000.

93 Ouro Meia Peça 1741
(121.14) MBC+ 1 500.

94 Ouro Moeda  1717 B
(102.04) quase SOBERBA  900.   

95 Ouro Moeda  1714 R
(101.09)  v.s. lindo MBC 500.

96 Ouro Moeda 1723 R
(101.25) MBC 600.

97 Ouro  Meia Moeda 1715 B
(96.02) lindo MBC 600.

89 92

90
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98 Ouro  Meia Moeda 1723 R
(95.01) MBC- 1 100.

99 Ouro  Meia Moeda 1726 M
(97.03) RARA MBC 4 000.

100 Ouro  Quartinho 1711
(87.05) MBC 300.

101 Ouro  Quartinho 1719
(87.16)  ligeiro cerceio BC+ 250.

102 Ouro Quartinho 1741
(87.24) MBC- 200.

103 Ouro  Quartinho 1745
(87.25) MBC 500.

104 Lote Ouro 
Quartinho 1741 e 1745
(87.24 e 25)
(2 moedas)  cerceada BC+ e BC 150.

105 Ouro Quartinho 1725 M
(92.03) BC- 250.

106 Ouro  Meio Escudo 1730
(109.10) MBC 150.

107 Ouro Meio Escudo 1730
(109.10) BC 120.

108 Lote Ouro 
Meio Escudo 1730, 1732 e 1741 e Cruzado novo (Pinto) 1721
(109.10, 13 e 20 e 83.04)
(4 moedas) BC- 200.

109 Ouro  Meio Escudo 1744
(111.03) lig.cerceio MBC 150.

110 Ouro Meio Escudo 1744
(111.03) BC+ 100.
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111 Ouro Meio Escudo 1731 M
(114.05) MBC 250.

112 Ouro Cruzado novo (Pinto) 1720
(83.03) MBC 100.

113 Ouro Cruzado novo (Pinto) 1720
(83.03) MBC                      100.

114 Ouro  Cruzado novo  (Pinto)  1720
(83.03) MBC- 100.

115 Ouro  Cruzado novo  (Pinto)  1721
(83.04) MBC+ 180.

116 Ouro Cruzado novo  (Pinto) 1721
(83.04) MBC- 100.

117 Ouro Cruzado novo (Pinto) 1723
(84.02) MBC                      100.

118 Ouro Cruzado novo (Pinto) 1723
(84.02) MBC 100.

119 Ouro Cruzado novo (Pinto) 1723
(84.02) lindo MBC 100.

120 Ouro Cruzado novo (Pinto) 1723
(84.02) MBC- 90. 

121 Ouro Cruzado novo (Pinto) 1725
(84.05) quase BELA 120.

122 Ouro Cruzado novo (Pinto) 1725
(84.05) lindo MBC 100.

123 Ouro Cruzado novo (Pinto) 1728
(84.08) BC 120.

124 Ouro Cruzado novo (Pinto) 1729
(84.09) BELA 120.



125 Ouro Cruzado novo (Pinto) 1729
(84.09) lindo MBC 100.

126 Ouro Cruzado novo (Pinto) 1730
(84.10)  v.s. MBC- 120.

127 Ouro Cruzado novo (Pinto) 1734
(84.14) MBC 180.

128 Ouro Cruzado novo (Pinto) 1739
(83.10) MBC 100.

129 Ouro Cruzado novo (Pinto) 1741
(84.17) ligeiro cerceio BC+ 90.

130 Ouro Cruzado novo (Pinto) 1748
(83.20) lindo MBC 100.  

131 Lote Ouro
Cruzado Novo (Pinto) 1720,1741 e 1742
(83.03, 12 e 13) BC+ e BC 250.

132 Lote Ouro 
Cruzadinho 1733 M e 1734 M
(107.03 e 04)
(2 moedas) BC 200.

133 Lote
X Reis 1720, 1732 (2), 1736, 1737, 1743 (2), 1748;
V Reis 1737, 1746; III Reis 1734 e 1744
(12 moedas) BC e BC- 100.
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D. JOSÉ I   1750-1777

134* Ouro Peça 1751
(53.02) lindo MBC 900.

135 Ouro Peça 1758
(53.09) MBC 600.

136 Ouro Peça 1766
(53.17) lindo MBC 650.

137* Ouro Peça 1769
(53.20) data escassa BELA 1 000.

138* Ouro Peça 1774
(53.26) BELA 650.

139* Ouro Peça 1757 B
(54.08) lindo MBC 900.

140 Ouro Peça 1774 B
(54.27) limpa BC+ 650.

141 Ouro Peça 1755 R
(55.07) MBC 600.

142 Ouro Peça 1761 R
(55.13) MBC+ 500.

143 Ouro  Peça 1762 R
(55.14) BELA 550.

144 Ouro Peça 1766 R
(55.18) BELA 550.

145 Ouro Peça 1772 R
(55.26) MBC+ 600.

146 Ouro Peça 1773 R
(55.27) quase BELA 450.

147 Ouro  Peça 1775 R
(55.29) lindo MBC 500.



134 137
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148 Ouro Peça 1775 R
(55.29) MBC 500.

149 Ouro Meia Peça 1752 B
(51.01) limpa MUITO RARA MBC 11 000. 

150 Ouro Escudo 1763 R
(49.02) RARA MBC 2 600. 

151 Ouro Escudo 1763 R
(49.02) RARA BC+ 2 000.

152 Ouro Meio Escudo 1751-I
(42.01) BC 300.

153 Ouro Meio Escudo 1768/7 B  (data emendada no cunho de 1767)
(44.12) RARA MBC- 2 000.  

154 Ouro Meio Escudo 1768 B
(44.12) RARA BC+ 2 000.

155 Ouro  Meio Escudo 1763 R
(45.02)  ligeiro risco RARA MBC+ 2 100. 

156 Ouro Cruzado novo (Pinto) 1752 I
(37.01) quase BELA 175.  

157 Ouro Cruzado novo (Pinto) 1752 J
(38.01) lindo MBC 150.   

158 Ouro Cruzado novo (Pinto) 1771-I
(37.05) MBC- 180.

159 Lote
Meio Tostão (26.03) de D. Pedro II; Doze Vintens 1749, 
Tostão, Meio Tostão, Vintem, X Reis 1720 de D. João V;
Doze Vintens 1766 J; Seis Vintens, Tostão DE d.José I
(9 moedas) MBC+, MBC e BC 150.

160 Peso monetário holandês para Cruzado RL 
(2ª dinastia) MUITO RARA BELA 750.
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161 Lote
Pesos monetários ingleses para Dobra (6), Peça (5), 
Moeda (5), Meia Peça (2), Meia Moeda (6), Escudo (3),Quartinho (1) 
e Meio Escudo (1); Peso monetário irlandês para Moeda (1)
(30 pesos) BELAS, MBC e BC 1 000.

162 Lote
Pesos monetários ingleses para Dobra (3), Peça (5),
Moeda (2), Meia Peça (3), Meia Moeda (1) e Quartinho (1)
(15 pesos) BELAS 400.

163* Peso monetário italiano para Dobra BELA 350.

164* Peso monetário italiano para Peça RARA BELA 500.

165* Peso monetário italiano para Meia Peça BELA 250.

166 Lote
Pesos monetários ingleses para Crown (1), Guinéu (2),
½ Guinéu (2) e ¼ Guinéu
(6 pesos) BELAS e MBC 75.

D. MARIA I E D. PEDRO III   1777-1799

167 Ouro Peça 1782  algarismos da data grandes
(27.10) MBC 650.

168* Ouro  Peça 1778 R  sem ponto no final da legenda
(30.05) quase SOBERBA 600.

169 Ouro Peça 1779 R
(30.06) MBC+ 600.

170 Ouro Peça 1779 R sem ponto no final da legenda
(30.07) v.s. MBC 400.

171 Ouro Peça 1780 R
(30.08) lindo MBC 525.

172 Ouro Peça 1780 R sem ponto no final da legenda
(30.09) MBC 500.
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173 Ouro Peça 1781 R sem ponto no final da legenda
(30.11) MBC 600.

174 Ouro Peça 1782 R
(30.12) lindo MBC 450.

175 Ouro Peça 1783 R
(30.14) BELA 550.

176 Ouro Peça 1783 R
(30.14) MBC+ 500.

177 Ouro Peça 1784 R
(30.16) quase BELA 550.

178 Ouro Peça 1784 R
(30.16) v.s. limpa BC+ 350.

179* Ouro Peça 1785 R
(30.19) BELA 550.

180 Ouro  Peça 1786 R
(30.21) MBC+ 500.

181 Ouro Meia Peça 1780 B
(26.01) MUITO RARA MBC 5 000.

182 Ouro Escudo 1784
(23.06) MBC- 1 200.

183 Ouro Meio Escudo 1777
(21.01)  cerceada BC 150.

184 Ouro Meio Escudo 1778
(21.02) BC 150.

D. MARIA I   1777-1816

185* Ouro Peça 1786   Véu de viúva
(19.01)  P.M. RRRR DA MAIS ALTA RARIDADE BELA 22 500.
Na Cartilha de Batalha Reis não consta esta Peça, porém com Ferraro Vaz é referenciada com o nº M1.09A e A.
Gomes considera com o seu mais elevado grau de raridade, MUITO RARA. Só conhecemos 3 exemplares, mas
podemos presumir que existam 4 ou 5.

186* Ouro Peça 1787  Véu de viúva
(27.02) SOBERBA 2 000.
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187 Ouro  Peça 1787  Véu de viúva
(27.02) SOBERBA 1 800.

188 Ouro Peça 1787  Véu de viúva
(27.02)  v.s. MBC 900.

189 Ouro  Peça 1788 B Véu de viúva data emendada no cunho
(28.04) MBC 700.

190 Ouro  Peça 1787 R  Véu de viúva
(29.02) SOBERBA 600.

191 Ouro  Peça  1787 R  Véu de viúva
(29.02) MBC+ 600.

192* Ouro  Peça 1789 R  Véu de viúva
(29.08) quase BELA 550.

193 Ouro Peça 1789 R  Véu de viúva
(29.08) quase BELA 500.

194 Ouro  Peça 1789
(30.01) MBC+ 500.

195 Ouro  Peça  1792 ponto no final da legenda 
(30.04)   MBC+ 600.

196 Ouro  Peça 1792  ponto no final da legenda
(30.04) lindo MBC 600.

197 Ouro Peça 1799   reverso / cunho cansado 
(30.11) BELA/MBC 750. 

198 Ouro Peça 1799  algarismos da data grandes
(30.12) MBC+ 600.

199 Ouro Peça 1791 B  "B" junto à data
(31.02) BC+ 800.

200 Ouro  Peça 1789 R
(33.01) quase SOBERBA 550.

32
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201 Ouro  Peça 1789 R
(33.01) BELA 550.

202* Ouro Peça  1790 R
(33.02) SOBERBA 600.

203 Ouro Peça 1792 R
(33.07) MBC+/MBC 400.

204 Ouro  Peça  1794 R
(33.10) SOBERBA 600.

205 Ouro  Peça 1794 R
(33.10) MBC+ 500.

206 Ouro Peça 1795 R
(33.11) MBC+ 450.

207 Ouro Peça 1796 R
(33.12) quase SOBERBA 600.

208 Ouro Peça 1796 R
(33.12) quase BELA 550.

209* Ouro  Peça  1797 R
(33.14) BELA 500.

210 Ouro Peça 1797 R
(33.14) quase BELA 450.

211 Ouro Peça 1798 R  data emendada
(33.17) MBC 600.

212 Ouro Peça 1799 R
(33.18) lindo MBC 400.

213 Ouro Peça 1800 R
(33.20) MBC+ 450.

214 Ouro Peça 1803 R
(33.25)  v.s. lindo MBC 600.
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215 Ouro Peça 1805 R
(33.27) lindo MBC 500.

216* Ouro Quartinho 1789
(20.02) quase BELA 650.

217 Ouro Quartinho 1792
(20.03) BELA 950.

218 Ouro  Meio Escudo 1787
(21.01) MBC+ 2 000.

219 Ouro  Meio Escudo 1789
(22.01)   cerceada BC+ 500. 

220 Ouro  Cruzado novo (Pinto) 1790
(19.02) lindo MBC 200.

221 Lote
Seis Vintens, Tostão, Três Vintens, X Reis 1799; 300 Reis 1795 
e 10 Reis 1795 (recunhagem sobre V Reis 1791) dos Açores
(5 moedas) BELAS e MBC+ 100.

222 Lote
Tostão de D. João III (135.10); 6 Vintens, Tostão (2)
e 3 Vintens de D. João V; 300 Reis 1795 Açores de D. Maria I
(6 moedas) MBC e BC 150.

D. JOÃO, PRÍNCIPE REGENTE   1799-1816

223 Ouro  Peça 1802  "Peça de jarra"
(31.01) RARA MBC+ 5 000.

224* Ouro  Peça 1806 cruz irradiada
(32.05) quase BELA 650.

225* Ouro  Peça 1806 R  ponto no final da legenda
(33.03) SOBERBA 750.

226 Ouro Peça 1806 R
(33.03) MBC+ 750.

227 Ouro  Peça 1807 R sem ponto no final da legenda
(33.04) BELA 700.
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228* Ouro  Peça 1808 R ponto no final da legenda
(33.06) BELA 700.

229 Ouro Peça 1810 R data emendada no cunho
(33.14) sem ponto no final da legenda MBC 750. 

230 Ouro Meio Escudo 1805
(28.01)  ligeiros riscos MBC+ 1 850.

231 Lote
Grave, L (11.01) de D. Fernando I; Tostão (50.05) de D. Sebastião I;
Doze Vintens 1779 e 1785 (16.01 e 16.07) de D. Maria I e D. Pedro III
e Cruzado novo 1794 de D. Maria I
(5 moedas) BC 450.

232 Lote
Cruzado novo 1807, 1810, 1811 (2 pontos), 1812, 1814, 
1815 e 1816 (4 pontos); Meio Tostão; V Reis 1812 e 1813
(10 moedas) BELAS, MBC+ e MBC 300.

D. JOÃO VI   1816-1826

233 Ouro  Peça  1822  (8+6) frutos
(18.10) quase SOBERBA 650.

234 Ouro  Peça 1822  (8+1) frutos
(18.07) MBC 600.

235 Ouro Peça 1822   (8+1) frutos
(18.07) MBC 550.

238

242

236
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236* Ouro  Peça 1823  (10+5) frutos
(18.18) quase SOBERBA 700

237 Ouro Peça 1823  (4+6) frutos
(18.falta)  serrilha danificada   MBC 400

238* Ouro  Peça  1824  (5+2)   frutos
(18.20) SOBERBA 750

239 Ouro Peça 1824   (5+2) frutos
(18.20)  v.s. BC 200

240 Ouro  Meia Peça 1818  (4+4) frutos
(17.01) lindo MBC 2 000 

241 Ouro Meia Peça 1822  (4+5) frutos
(17.05) MBC+ 550.

242* Ouro Cruzado novo (Pinto) 1819
(13.02) MUITO RARA SOBERBA 4 000.

243 Ouro Cruzado novo (Pinto) 1821
(13.04) Amoedação: 266 EXTREMAMENTE RARA SOBERBA 7 500.

244 Lote
Cruzado novo 1818, 1820 e 1821; Seis Vintens; 
Pataco 1820 e 1825
(6 moedas) MBC+ e MBC 500.

245 Lote
Doze Vintens 1818 e 1820
(2 moedas) MBC e BELA 400.

246 Lote
Cruzado novo 1823, Doze Vintens 1819, Seis Vintens, Tostão,
Três Vintens e Meio Tostão
(6 moedas) SOBERBAS e BELAS 600.

247 Pataco 1821 Escudo oval
(06.01) BC 800.

248 X Reis 1820 ENSAIO
(E1.01) Prooflike   limpa MBC+ 350.
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D. PEDRO IV   1826-1828

249* Ouro  Peça  1826
(09.01) quase SOBERBA 2 250.

250 Ouro  Peça 1828
(09.02)    MUITO RARA quase SOBERBA 5 000.

251 Cruzado novo 1826
(06.01) MBC+ 150.

252 Cruzado novo 1826
(06.01) MBC+ 150.

253 Pataco 1827
(01.03) MBC 150.

D. MIGUEL I   1828-1834

254* Ouro  Peça 1830
(16.01) SOBERBA 1 250.

255 Ouro Peça 1830
(16.01) v.s. MBC 600.

256 Ouro  Meia Peça 1831
(14.02) quase SOBERBA 3 000.

257 Lote
Cruzado novo 1828, 1832; Seis Vintens, Tostão, 
Três Vintens e Meio Tostão
(6 moedas) SOBERBAS e BELAS 900.

258 Lote
Cruzado novo 1830, 1831, 1833; Doze Vintens 1829 e 1830 e Tostão
(6 moedas) MBC+ e MBC 850.

259* Pataco 1829 BELA 350.

260* Pataco 1831 BELA 300.
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261 Lote
Pataco 1828 e 1830
(2 moedas) MBC+ 300.

262 Pataco 1830 et . lgarb
limpa BC 1 000.

263 Lote
Pataco 1832 (2), 1833; X Reis 1831 e V Reis 1829
(5 moedas) lindo MBC 150.

D. MARIA II   1829-1853

264 Ouro  Peça 1833 Degolada RARA
(17.01) no R/ apresenta descoloração e esteve colocada num aro MBC 2 000.

265 Ouro  Peça  1834
(19.01) SOBERBA 700.

266 Ouro  Peça 1834
(19.01) v.s. MBC+ 650.

267 Ouro  Peça 1835
(19.02) v.s. MBC+ 700.

268 Ouro  2500 Reis 1838
(42.01) lindo MBC 1 250.

269 Ouro  2500 Reis 1838
(42.01) lindo MBC 750.

270 Ouro 2500 Reis 1838
(42.01) MBC 1 000.

271 Lote Ouro
2500 Reis 1851 e 1000 Reis 1851
(43.01 e 41.01) SOBERBA e BELA 400.
(2 moedas)

272 Ouro  2500 Reis 1851
(43.01) MBC+ 350.
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273 Ouro 1000 Reis 1851
(41.01) BELA 175.

274 Ouro 1000 Reis 1851
(41.01) MBC+ 150.

275 Lote
Cruzado novo 1833, 1834, 1835 e 1836
(4 moedas) MBC+ e MBC 250.

276 Lote
Cruzado novo 1833, 500 Reis 1849 e 200 Reis 1843
(3 moedas) MBC e BC+ 150.

277 Lote
1000 Reis 1844 e 1845
(2 moedas) MBC+ e MBC 400.

278 500 Reis 1839 RARA MBC 800.

279 500 Reis 1853 BELA 450.

280 Lote
500 Reis 1841, 1842, 1846 e 1847; 100 Reis 1851 e 1853
(6 moedas) SOBERBAS e BELAS 200.

281* Pataco 1833
(08.01) BELA 500.

282 Pataco 1847 Porto
(14.07) BELA 300.

283* Pataco 1847 carimbo "GCP"
(20.10) defeito no bordo lindo MBC 150.

284* Vintem 1833 Ducal
(06.01) BELA 400.

285 Lote
XX Reis 1847, 1850 e 1853
(3 moedas) MBC+ 150.
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286 Lote
X Reis 1839, 1840, 1841, 1842, 1846, 1850,
1851 e 1852; V Reis 1848, 1850 e 1853
(11 moedas) BELAS, MBC+ 350.

287 Lote
X e V Reis 1830 Londres; X Reis 1835, 1836 e 1837
(5 moedas) BELAS e MBC+ 200.

288 Lote
80 Reis 1829 (Maluco) Açores; XX e X Reis 1842 Madeira
(3 moedas) MBC e BC+ 200.

D. PEDRO V   1853-1861

289 Ouro  5000 Reis 1860
(12.01) SOBERBA 300.

290 Ouro 5000 Reis 1860
(12.01) BELA 250.

291 Ouro  2000 Reis  1859
(11.02) SOBERBA 200.

292 Ouro 2000 Reis 1859
(11.02) MBC 125.

293 Ouro 2000 Reis 1859
(11.02) MBC 125.

294 Ouro 1000 Reis 1855
(09.01) BELA 100.

295 Ouro  1000 Reis  1855
(09.01) MBC+ 125.

296 Lote Ouro 1000 Reis 1855
(09.01) (2 moedas) BELAS 275.

297 Lote Ouro 1000 Reis 1855
(09.01) (2 moedas) BELA e MBC+ 270.
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298 Ouro  1000  Reis 1855
(09.01) MBC 120.

299 Lote Ouro  1000 Reis  1855
(09.01) (2 moedas) MBC+ e MBC 230.

300 Lote
500 Reis 1856, 1858, 200 Reis 1854 e 1855; 
100 Reis 1854, 1861; 50 Reis 1861
(7 moedas) SOBERBAS e BELAS 300.

D. LUIS I   1861-1889

301 Ouro 10000 Reis 1879
(17.02) quase SOBERBA 700.

302 Ouro  10000 Reis 1879
(17.02) quase SOBERBA 700.

303 Ouro  10000 Reis 1879
(17.02) quase BELA 700.

304 Ouro  10000 Reis  1879
(17.02) BELA 700.

305 Ouro 10000 Reis 1879
(17.02) v.s. BC 350.

306 Ouro 10000 Reis 1880
(17.03) quase SOBERBA 700.

307 Ouro 10000 Reis 1881
(17.04) quase SOBERBA 700.

308 Ouro  10000 Reis 1881
(17.04) BELA 700.

309 Ouro 10000 Reis 1881
(17.04)   v.s. BC 350.

310 Ouro  10000 Reis  1882
(17.06) BELA 700.
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311 Ouro 10000 Reis 1882
(17.06) BELA 700.

312 Ouro 10000 Reis 1883
(17.07) quase SOBERBA 700.

313 Ouro  10000 Reis  1884
(17.08) SOBERBA 750.

314 Ouro  10000 Reis 1884
(17.08) MBC+ 700.

315 Ouro 10000 Reis 1886
(17.11) quase BELA 900.

316 Ouro 5000 Reis 1862
(15.01) MBC+ 250.

317 Ouro 5000 Reis  1862
(17.02) MBC+ 250.

318 Ouro 5000 Reis 1862
(15.01) lindo MBC 250.

319 Ouro 5000 Reis 1868
(16.02) SOBERBA 250.

320 Ouro 5000 Reis  1869
(16.03) SOBERBA 250.

321 Ouro 5000 Reis 1870
(16.04) quase SOBERBA 250.

322 Ouro 5000 Reis 1871
(16.05) lindo MBC 250.

323 Ouro 5000 Reis 1871
(16.05) lindo MBC 250.

324 Ouro 5000 Reis 1872
(16.06) SOBERBA 250.
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325 Ouro 5000 Reis 1876
(16.09) SOBERBA 300.

326 Ouro 5000 Reis 1876
(16.09) quase SOBERBA 250.

327 Ouro 5000 Reis 1886
(16.14) BELA 250.

328 Ouro 5000 Reis  1887
(16.15) SOBERBA 260.

329 Ouro 5000 Reis 1887
(16.15) MBC+ 250.

330 Ouro 5000 Reis 1889
(16.17) quase SOBERBA 250.

331 Ouro 2000 Reis 1864
(13.01) BC 120.

332 Ouro 2000 Reis 1865
(13.02) SOBERBA 250.

333 Ouro  2000 Reis 1865
(13.02) SOBERBA 200.

334 Ouro  2000 Reis 1866
(13.03) BELA 250.

335 Ouro 2000 Reis 1866
(13.03) BC+ 120.

336 Ouro 2000 Reis 1868
(14.01) BC+ 120.

337 Lote
500 Reis 1879, 1889; 200 Reis 1887; 100 Reis 1879, 1889;
50 Reis 1862, 1876, 1877, 1879, 1880, 1886, 1887, 1889;
XX Reis 1882, 1883, 1885; X Reis 1873, 1882, 1883, 1885;
V Reis 1874, 1882, 1883, 1885; III Reis 1868, 1874 e 1875;
Açores 20 Reis 1866 (Soberba), 10 Reis 1865 e 5 Reis 1880
(30 moedas) BELAS, MBC+ e MBC 200.



338* 960 Reis 1821 R com carimbo "GP" coroado Açores
(26.04) MBC 100.

339* 960 Reis 1824 R D. Pedro I com carimbo "GP" coroado Açores
(31.27) MBC 100.

340* 640 Reis 1825 R D. Pedro I com carimbo "GP" coroado Açores
(30.05) MBC 100.

341* 20 Reales 1854 Sevilha (C.T.183) Isabel II com carimbo Açores
"GP" coroado
(31.25) BELA 150.

45
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339 341

340
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342 Lote
960 Reis 1820 R (26.04), 200 Reis 1871 (29.04) e 
Meio Real 1774 Sevilha (27.02) com carimbo "GP" coroado Açores
(3 moedas) MBC e BC+ 150.

D. CARLOS I  1889-1908

343 Lote
1000, 500 e 200 Reis 1898 4º Cent. da Desc. da Índia;
1000 Reis 1899; 500 Reis 1891, 1892, 1893, 1896, 
1898, 1907; 200 Reis 1891, 1903; 100 Reis 1890, 1891,
1893, 1898; 50 Reis 1893
(18 moedas) SOBERBAS, BELAS, MBC 175.

344 200 Reis 1901
(08.05) SOBERBA 750.

345 Lote
Cruzado novo 1799 (22.01) D. João P.R.; Tostão (MBC) D. Miguel I;
XX Reis 1852 MBC (limpa); 1000, 500 e 200 Reis 1898 DI (MBC);
100 Reis 1859 (SOBERBA) D. Pedro V
(7 moedas) MBC 350.

346 Cruzado novo 1821, 500 Reis 1856, 1888, 1891 (2), 1892, 1893;
200 Reis 1887, 1891, 1892 e 1898 DI; 1 Franco 1871, 1887, 1888 (3);
100 Reis 1891, 1893; 50 Reis 1879, 1889 (2), 1893 (3); 
XX Reis 1873; 320 Reis 1756 D. José I e 960 Reis 1810 e 1816 Brasil;
½ Tanga 1871, ¼ Rupia 1881, ½ Rupia 1936 Índia;
80 Reis 1820, 10$00 1938 (BELA), 2$50 1938 (BELA), 
2$50 1942 (3) BELAS e $20 1941 (BELA)
(43 moedas) BELAS, MBC, BC+ e BC 250.

347 Lote
500 Reis 1889 (D. Luis I); 1000 Reis 1898 (4); 500 Reis 1898 (3) 
e 200 Reis 1898 (2) 4º Cent. da Desc. da Índia; 1000 Reis 1899;
500 Reis 1896, 1901 (2)
(14 moedas) SOBERBAS, BELAS, MBC+ 200.
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348 Lote
1000, 500 e 200 Reis 1898 DI; 500 Reis 1895, 1901, 1906;
200 Reis 1891, 1893, 1903; 100 Reis 1890, 1891, 1893;
50 Reis 1893; Índia: Rupia 1904
(14 moedas) BELAS, MBC e BC 300.

349 Lote
100 e 50 Reis 1900; 20 Reis 1891 e 1892, 20 Reis 1891 A;
10 Reis 1891 e 10 Reis 1892 A; 5 Reis 1890, 1891, 1892, 1893, 
1898, 1899, 1900, 1904, 1905 e 1906;
10 e 5 Reis 1901 Açores
(19 moedas) SOBERBAS, BELAS e MBC+ 150.

D. MANUEL II 1908-1910

350 Lote
1000 e 500 Reis 1910 Cent. da Guerra Peninsular;
500 Reis 1910 Marquês de Pombal; 500 Reis 1908 e 1909;
200 Reis 1909; 100 Reis 1909 e 1910; 5 Reis 1910
(9 moedas) SOBERBAS 250.

351 Lote
1000 Reis 1910 GP (4); 500 Reis 1910 MP (5); 500 Reis 1908 (8);
500 Reis 1909; 200 Reis 1909 (5); 100 Reis 1909, 100 Reis 1910 (12)
(36 moedas) BELAS, MBC+, MBC e BC 300.

352 Ensaio de busto (500 Reis) Uniface Cobre (assinado Simões)
(E1.03) BELA 500.

353 Lote
1000 e 500 Reis 1910 Cent. da Guerra Peninsular;
500 Reis 1910 Marquês de Pombal; 500 Reis 1908 e 1909;
200 Reis 1909; 100 Reis 1909 e 1910; 5 Reis 1910
(9 moedas) SOBERBAS 250.

354 Lote
1000 Reis 1910 GP (4); 500 Reis 1910 MP (5); 500 Reis 1908 (8);
500 Reis 1909; 200 Reis 1909 (5); 100 Reis 1909, 100 Reis 1910 (12)
(36 moedas) BELAS, MBC+, MBC e BC 300.

355 Ensaio de busto (500 Reis) Uniface Cobre (assinado Simões)
(E1.03) BELA 500.
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REPÚBLICA

Sem dúvida que é o melhor conjunto de moedas da República que além de ter uma colecção quase completa possui alguns
duplicados, também em estado de conservação Soberbas - FDC, leiloado pela Numisma.

356 Lote
1$00 ND "5 de Outubro de 1910", 1915 (2), 1916 (2);
$50 1912, 1914, 1916 (2); $20 1913, 1916; $10 1915
(13 moedas) SOBERBAS e BELAS 200.

357 Lote
1$00 "5 de Outubro de 1910"; 1$00 1915 e 1916 (x2);
$20 1913
(5 moedas) SOBERBAS 200.

358 Lote
1$00 1915, 1916; $20 1913 e 1916; $10 1930 (BC);
$05 1920; $05 1925 e $01 1921 
(8 moedas) MBC+, MBC e BC 200.

359 Lote
1$00 ND "5 de Outubro de 1910", 1915 e 1916;
$50 1912, 1913, 1914, 1916; $20 1913, 1916 e $10 1915
(10 moedas) MBC 150.

360 Lote
1$00 ND "5 de Outubro de 1910", 1915 e 1916;
$50 1912, 1913, 1914, 1916; $20 1913, 1916 e $10 1915
(10 moedas) MBC 150.

361 Lote
1$00 1916; $50 1912 (3), 1913 (2), 1914 (3);
$20 1916 (5) BELAS; $10 1915 (29); 20$00 1966 PS;
20$00, 10$00 e 5$00 1960 DH
(47 moedas) BELAS, MBC+, MBC e BC 200.

362 Lote
1000 Reis 1899; 500 Reis 1871, 1899; 200 Reis 1909; 
100 Reis 1910; 5 Reis 1830; 10$00 1954 (2); 5$00 1934 (2),
1940, 1942; 2$50 1942, 1943, 1944, 1945, 1946, 1947,
1951; $50 1912, $10 1915 e $05 1921; 5$00 1960 IDH (3); 
20$00 1953 RF, 1966 PS; 50$00 1968 PAC, 1969 MC, 1969 VG (2); 
1970 STP (2), 1971 BP e 1972 L; 250$00 e 100$00 (3) "25 de Abril";
1000$00 1999 "25 de Abril", 1999 Expo'98, 2000 Cavalo Lusitano;
500$00 1996 Banco Portugal, 1999 Ponte, 2000 Eça de Queirós (x2);
Angola - $10 1922; Macau - 5 Patacas 1952
(48 moedas) BELAS, MBC e BC 150.
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363 Lote
200 Reis 1898 D.I. (x2); 1$00 ND "5 de Outubro 1910"; 1$00 1915;
$02 1921
(5 moedas) MBC 120.

364 1$00 1926 BELA 500.

365 1$00 1926 lindo MBC 200.

366* $50 1924 SOBERBA 400.

367 Lote
$50 1924
(2 moedas) SOBERBA 750.

368* $50 1925 MUITO RARA NESTE ESTADO DE CONSERVAÇÃO BELA 15 000.

369* $20 1922 quase SOBERBA 2 000.

370 $10 1930 SOBERBA 400.

371* $05 1922 SOBERBA 600.

372 $05 1922 BELA 500.

373 $05 1922 limpa MBC 400.

374 Lote
$05 1920, $02 1918 Ferro e $02 1921
(3 moedas) SOBERBAS e MBC+ 350.

375 Lote
$02 1918 Ferro
(3 moedas) MBC+ e MBC 1 000.

376 Lote
$02 1921; $05 1920, 1924, 1925, 1927; $10 1924, 
1925, 1926, 1930, 1938; $20 1924, 1925 e $50 1926
(13 moedas) SOBERBAS 750.
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377 Lote
$01 1917, 1918 (2), 1921 (2); $02 1918, 1921 (2);
$05 1920, 1921, 1924, 1927; $10 1920, 1921,
1930 (BELA), 1930 (BC); 1938 (SOBERBAS) (2);
$20 1920, 1921; X Centavos 1942, 1943, 1950, 1952, 1953;
XX Centavos 1944, 1949, 1951, 1962
(29 moedas) algumas limpas BELAS, MBC e BC 750.

378 Lote
1$00 1924 (3), 1926 (2) MBC; $20 1920, 1921 (2);
$20 1924, 1925 (2); $05 1921 (3); $05 1924, 1927;
$04 1917 e 1919; $02 1918 (5) e 1920 (2);
$01 1917 (3), 1918 (2) e 1920
(40 moedas) BELAS, MBC e BC 500.

379 Lote
1$00 1924, $50 1926, $20 1920, 1921 (2), 1924, 1925;
$10 1920, 1921, 1924, 1925, 1926, 1938, 1940;
$05 1921, 1924, 1925 e 1927; $04 1917, 1919 (2); 
$02 1918, 1920 e $01 1917, 1918, 1920, 1921
(27 moedas) SOBERBAS e BELAS 300.

380 Lote
Colecção completa 10$00 1932/1955
(9 moedas) SOBERBAS/BELAS 1 750.

381 Lote
10$00 1933 e 1937
(2 moedas) SOBERBA e BELA 600.

382 Lote
10$00 1937, 1948; 5$00 1934, 1940;
2$50 1937 (BC), 1943, 1947, 1948
(8 moedas) MBC+, MBC e BC 600.

383 Lote
10$00 1932, 1933, 1934, 1937 (BC+), 1940, 1942 (MBC),
1948, 1954, 1955
(9 moedas) MBC, BC+ e BC 800.

384 Lote
10$00 1932, 1933, 1934, 1937 (BC+), 1940, 1942 (MBC),
1948, 1954, 1955
(9 moedas) MBC, BC+ e BC 750.
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385 10$00 1942 SOBERBA 850.

386 Lote
10$00 1933 (MBC), 1937 (MBC+), 1940 e 1948 (SOBERBAS)
(4 moedas) SOBERBAS e MBC 250.

387 Lote
Colecção completa 5$00 1932/1951
(11 moedas) SOBERBAS e BELAS 750.

388 Lote
5$00 1932 (MBC), 1933, 1934, 1937 (BELA),
1940, 1942, 1943 (MBC+), 1946, 1947, 1948, 1951
(11 moedas) BELAS, MBC+ e MBC 500.

389 Lote
5$00 1933, 1934 (2), 1937 (BELA), 1940, 1942, 1943 (MBC),
1946, 1947, 1948, 1951
(11 moedas) MBC+ e MBC 400.

390 Lote
5$00 1933, 1934, 1937, 1940 e 1943 (x2)
(6 moedas) SOBERBAS 600.

391 Lote
5$00 1932 (MBC) (x2), 1937, 1946; 
2$50 1945, 1947 e 1948 (x2)
(8 moedas) BELAS, MBC+ e MBC 250.

392 Lote
Colecção completa 2$50 1932/1951
(12 moedas) SOBERBAS e BELAS 1 500.

393 2$50 1937 lindo MBC 750.

394 Lote
2$50 1932 82), 1933 (2), 1937 (BC+), 1940, 1942 (2),
1943 (2), 1944 (2), 1945, 1947, 1948, 1951 (2)
(17 moedas) BELAS, MBC+ e BC+ 600.

395 1$00 1931 SOBERBA 500.

396* 1$00 1939 SOBERBA 500.
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397* 1$00 1944 SOBERBA 450.

398 1$00 1944 SOBERBA 500.

399 1$00 1944 SOBERBA 300.

400 Lote
1$00 1927, 1928 e 1929
(3 moedas) SOBERBAS e BELA 300.

401 Lote
1$00 1930, 1931 e 1935
(3 moedas) MBC e BC+ 300.

402 Lote
1$00 1930, 1931 e 1935
(3 moedas) lindo MBC e BC+ 500.

403 Lote
1$00 1926; 1$00 1935, 1944; $50 1935
(4 moedas) BC 300.

404 Lote
1$00 1927 (BELA), 1927 (3), 1928, 1935 (BC),
1939, 1940 (2)
(9 moedas) com pátina MBC+ 400.

405 Colecção completa de 1$00 1927/1968
(22 moedas) MBC, BC+ e BC 250.

406 Lote
1$00 1927/1968 (x17) (inclui 1$00 1935 BC)
e $50 1927/1968 (x27)
(44 moedas) MBC, BC+ e BC 200.

407 Lote
1$00 1940, 1945, 1946, 1951, 1952, 1957, 1958,
1959, 1961, 1962, 1964, 1965, 1966, 1968
(14 moedas) SOBERBAS 400.

408 $50 1938 SOBERBA 500.

409 $50 1938 quase BELA 300.
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410 Lote
$50 1928, 1929, 1931 (2), 1938 (BC+), 1940,
1945, 1946, 1947, 1953, 1955
(11 moedas) BELAS, MBC+ e MBC 350.

411 Lote
Colecção completa de $50 1927/1968
(29 moedas) BELAS, MBC e BC 150.

412 Lote
$50 1935 (BC), 1944/1968
(22 moedas) SOBERBAS 100.

413 Lote
$50 1927, 1928, 1929, 1931 e 1940
(5 moedas) SOBERBAS e BELAS 400.

414 Lote
Colecção completa XX Centavos 1942/1969
(23 moedas) SOBERBAS e BELAS 400.

415 Lote
X Centavos 1942/1969
(28 moedas) SOBERBAS e BELAS 500.

416 Lote
10$00 1928 B.O.; 20$00 1953 RF (2);
20, 10 e 5$00 1960 IDH; 20$00 1966 PS;
50$00 1968 PAC (2), 1969 VG (2); 1969 MC (2),
1971 BP (2); 1972 L, 250 e 100$00 1975 "25 de Abril" normal e PROOF;
25, 5 e 2$50 1977 "Alexandre Herculano" PROOF-like;
1$00 1980 LC normal e PROOF; 
1000, 750 e 500$00 1983 XVII Exp. Normal e PROOF; 
100 e 25$00 1980 Açores PROOF; 100 e 25$00 1980 Madeira PROOF;
250$00 1983 Pescas PROOF
(36 moedas) BELAS 200.

417 Lote
10$00 1971/1974 (8); 5$00 1963/1986 (24); 5$00 1963/1985 (23);
1$00 1969/1979 (11); $50 1969/1979 (11); $20 1969/1974 (6);
$10 1971/1979 (9)
(92 moedas) SOBERBAS e BELAS 150.
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418 X Centavos 1968  PROVA incusa
(E4.15) BELA 900.

419* $10 1969 SOBERBA 1 000.

420 Lote
100$00 1985 Fernando Pessoa 
e 25$00 1986 Europa - versão PROOF BELAS 300.

421 Lote
100 e 25$00 1985 D. João I/Aljubarrota BNC;
100$00 1985 Af. Henriques BNC e PROOF;
100$00 1986 Açores BNC e PROOF; 
100$00 1986 México BNC e PROOF Descobrimentos I Série BNC,
II Série BNC e PROOF; 100$00 1987 A. Sousa Cardoso BNC;
250$00 1989 Fundação BNC e 100$00 1990 Rest. Ind. BNC
(23 moedas) BELAS 150.

422 Lote
10$00 1928 BO (2); 20$00 1953 RF (2); 
20, 10 e 5$00 1960 IDH (2); 20$00 1966 PS (2);
50$00 1968 PAC (2); 50$00 1969 VG (2);
50$00 1969 MC (2); 50$00 1971 BP (4);
50$00 1972 L (2)
(24 moedas) BELAS 120.

423 Lote
Cent. da Morte de Alexandre Herculano - PROOF-like 1977;
XXV Camp. Mundial Hóquei em Patins 1982 (2);
10º Aniv. Revolução de 25 de Abril 1984 (2);
Os Descobrimentos Portugueses: Série I Prata BNC (2),
Série II Prata BNC (2), Série VI Prata BNC (2);
Emissão Comemorativa da Expo'98; USA - Dollar 1971 Eisenhower (2);
Marrocos - 10 Dirhans AH 1299 BELAS 200.

424 Lote
20, 10 e 5$00 1960 5º Cent. da Morte do Infante D. Henrique "PROVA" incusa
(3 moedas) SOBERBAS 200.

425 Lote
20, 10 e 5$00 1960 5º Cent. da Morte do Infante D. Henrique "PROVA" incusa
(3 moedas) BELAS 200.
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426 Lote "PROVA" incusa
20$00 1966 Ponte Salazar; 
50$00 1969 1º Cent. do Nascimento do Marechal Carmona;
50$00 1971 125º Aniv. Do Banco de Portugal
(3 moedas) BELAS 300.

427 Lote "PROVA" incusa
10$00 1972; 5$00 1963/1971 (9); 2$50 1963/1972 (10)
(20 moedas) SOBERBAS 300.

428 Lote "PROVA" incusa
1$00 1969, 1970, 1971, 1972; $50 1970, 1971, 1972;
$20 1969, 1970, 1971, 1972 e $10 1971
(12 moedas) SOBERBAS 500.

429 Lote "PROVA" em relevo
1$00, $50 e $20 1969
(3 moedas) BELAS 150.

430 Lote "PROVA" em relevo
$50 e $20 1969
(2 moedas) BELAS 100.

431 50 Escudos 1968 Pedro Álvares Cabral PROVA em relevo
(E13.01) BELA 150.

432 Lote "PROVA" em relevo
25$00 1984 "25 de Abril" e 10$00 1971
(2 moedas) BELA 250.

433 10$00 1971 PROVA em relevo
(E10.17) BELA 125.

ENSAIOS, PROVAS, EIXOS

434 Lote
5$00 ND 1963/1986 e XX Centavos ND 1942/1969
Uniface reverso Latão 
(E9.11 e E5.05)
(2 ensaios) BELAS 150.

435 10 Centavos ND ENSAIO (bronze-alumínio)
(E4.10) BELA 150.
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436 Lote
XX Centavos 1951 Eixo Vertical
(16.08)
(2 moedas) MBC 200.

437 $10 1974 eixo vertical; 1$00 1979 eixo vertical;
$50 1979 eixo às 8 horas; 2$50 1978 eixo às 8 horas;
$50 e 1$00 1979 bordo serrilhado;
1$00 1981 descentrada; Macau - 1 Pataca 1975 descentrada
(8 moedas) BELAS 250.

FICHAS DE PORTUGAL E DAS COLÓNIAS

438 Lote
Lisboa - Inspecção Geral dos Incêndios; Verol & Comp.ª; 
Affonso de Barros & C.ª (2); Abel Pereira da Fonseca 1(2) e 2 Centavos;
92 Rua Nova do Almada (2); Philips; 
Cooperativa Operária Ajudense ½ Kilo (2) e 1 Kilo;
Cooperativa Piedense ½ Litro e 1 Litro;
Sociedade Cooperativa Barreirense Pão; 
SC Misericórdia de Lisboa - Cozinha nº 21; 
Porto - Cozinha Económica 30, 20 e 10; 
Escola Prática Commercial Raul Dória 500, 20 e 10;
Bazar dos Três Vintens 480; Pharmacia Central R. de Sto. António;
Café Progresso 200 e 100; Café Magestic 100; Excelsior Café 10 e 5;
Cooperativa A Panificia 5 Escudos; Ponte D. Luis I ½ Centavo 1913;
Adriano Ramos Pinto - Vinho do Porto; CMG 10, 4, 2 e 1 Centavos e 
4 Centavos, estrela verde; Coimbra - M.F. Claro $20;
Arouca C.M.N.P. 0,20 e 0,10 cantina e 21 fichas de jogo;
Angola - Cervejaria República 20 Reis Luanda; 
Cabo Verde - Salins du Cap Vert 50C; S. T. Príncipe - Bom Retiro 1893 e 1904;
Moçambique - Cª do Nyassa 20 e 10 Reis 1894; Madau - 20;
C.S. 10 (2); Sena Sugar Estates Limited Pagamento Homem 
- Prazos e marcação de trabalho
(73 fichas) BELAS, MBC e BC 750.

439 Lote Fichas da Madeira
Vicente d'Oliveira 40, 50 (2); I.W. Phelps & Co 50 Rs 1802;
Carimbo F.I. sobre I.W. Phelps & Co. 40, 50 e 100 Reis 1802
e sobre Phelps, Page & Co. 100/50, 100 e 50 Rs 1803;
Colson Smith & Robinson 50 Rs 1804; Cossart, Gordon & Cª 206;
Diogo Adams 40, 50, 60 e 80; Blandy 300 e 100 Reis;
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Crohn 40, 100, 150, 200 e 240; Fábrica do Torreão 500 e 150;
W.S. & C. Ltd.; Werth - Mark 250 e 20; F. V. 20 Réis;
Conferência. de S. Vicente de Paulo $50 e Sta. Luzia (2);
S.S. Vicente de Paulo Sé 1$00, S.M. 5$00 e Paróquia de N.S. de Fátima M 5$00; 
Conferência. de S. Vicente de Paulo - Freguesia de Sta. Maria Maior 50 Reis (1.00 incuso); 
Chapelaria Camões 1.00; Empresa Balnear 200 e 100;
José P. De Castro & Cª. 200 (3) e 100 (3);
Peso do Contrato 2º. 1827, com serrilha; Casino da Madeira 50, 25 e 15$00;
Casino da Madeira 25(3), 10(3) e 5; e 32 chapas metálicas e plásticas de bancos, do Funchal
(90 fichas) BELAS, MBC e BC 1 000.

440 Lote
Angola - 1 Macuta 1814, ½  Macuta 1853, 1 Macuta e ½ Macuta 1860;
Moçambique - II e I Reais 1853; Carimbo roseta sobre Canelo 1843;
Rupia 1862 da Índia inglesa com carimbo PM;
S. Tomé e Príncipe - 20 Reis 1825
(9 moedas) MBC 150.

ANGOLA

441 Lote
XX Reis 1735 (03.03), X Reis 1715 (02.01) e 1719 (02.02) 
de D. João V; XL Reis 1757 (04.03), 
X Reis 1757 GVINE data entre pontos (02.04) de D. José I;
XL Reis 1757 (13.02), XX Reis 1749 (11.05) 
e XX Reis 1757 (12.03) com escudete
(8 moedas) BC+, BC e BC- 100.

442 Lote
Colecção completa 1921/1974 (excepto IIII Macutas 1928,
$05 e $10 1921; $10, $20 e $50 1922; $05 1924; $50 1955);
$50 1928 (MBC)
(47 moedas) SOBERBAS e BELAS 350.

443 $10 1921 BELA 200.

444 $10 1922 BELA 175.

445 $05 1924 BELA 350.

446 5$00 1974 SOBERBA 750.
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447 5$00 1974 BELA 700.

448 Lote PROVA incusa
20$00 1952, 1971; 10$00 1955; 2$50 1956,
1967, 1968, 1969; 1$00 1953, 1956, 1963, 1965, 1972;
$50 1950; 1954, 1955, 1957, 1958, 1961;
$20 1949 e 1962
(20 moedas) SOBERBAS 400.

ANGOLA e CABO VERDE

449 Lote
1$00 1974 e $50 1949 PROVA (incusa)
(2 moedas) MBC+ e SOBERBA 75.

BRASIL

D. João P.R.

450 160 Reis 1812 B
(22.02) MBC 500.

451 Lote
160 Reis 1768; 80 Reis 1790 v.s.; 960 Reis 1810 (2),
1811, 1812 (2), 1813, 1814, 1815, 1816 (3), 1817 (2),
1818; 1810 B, 1813 B, 1814 B, 1815 B;
960 Reis 1818 R, 1819 R, 1820 R, 1821 R;
960 Reis 1820 B; 320 Reis 1820 R; LXXX 1821 B; XL Reis 1820 R;
XX Reis 1821 R; X Reis 1818 B; XL Reis 1787 carimbo escudete;
XL Reis 1816 B
(32 moedas) MBC+ e MBC 500.

452 Lote
80 Reis 1696 (REG c/furo); 160 Reis 1748 (REG):
640 Reis 1751 R, 320 Reis 1756, 320 Reis 1773, 
80 Reis 1751 R, 80 Reis 1768 c/furo, XX Reis 1774,
V Reis 1753, 1773, 1774; 160 Reis 1780; 160 Reis 1790, 1795 c/furo;
960 Reis 1810, 1814, 1816, 1817, 1818; 
XL Reis 1814 B, 1816 B; XL Reis 1790 e XX Reis 1787 c/escudete;
960 Reis 1820 R, XL Reis 1820, 1821, XX Reis 1820 R, 1821 R;
X Reis 1818 R, 1819 R
(30 moedas) MBC, BC+ e BC 400.
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CABO VERDE

453 Lote
Colecção completa 1930/1968
(10 moedas) SOBERBAS 100.

454 Lote PROVA incusa
10$00 1953, 5$00 1968, 2$50 1953, 1967;
1$00 1949, 1953, 1968; $50 1949, 1968
(9 moedas) SOBERBAS 250.

GUINÉ

455 Lote
Colecção completa 1933/1973 (excepto 1$00, $50 e $10 1933)
(13 moedas) SOBERBAS e BELAS 250.

456 Lote PROVA incusa
10$00 1952, 2$50 1952, 1$00 1946, $50 1946 e 1952
(5 moedas) SOBERBAS 150.

ÍNDIA

457 Lote D. Pedro II/D. Miguel I
Bazaruco 1686 (02.02); Rupia 1750 (78.08); Rupia 1759 (53.02);
30 Reis 1774 (33.11), 20 Bazarucos 1777 (18.03), Atiá 1767 (41.01);
Atiá 1768 (41.02); 20 Bazarucos 1800 (07.02); Rupia 1803 (36.10);
Rupia 1805 (36.13), ½ Atiá 1787 (02.06); 
20 Bazarucos 1828 (06.02), Tanga ND (02.01); ½ Tanga ND (01.01)
e ½ Tanga com carimbo "PR 809" de D. Miguel I
(15 moedas) BC+, BC e BC- 100.

D. Maria II

458 Lote
Rupia 1846, Rupia 1841 Dio, Meio Pardau 1846 (2)
(4 moedas) MBC 200.

D. Pedro V

459 Lote
Rupia 1859, Pardau 1857, Meio Pardau 1857, Meio Pardau 1859 Dio,
60 Reis (Tanga) 1858
(5 moedas) MBC 300.
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D. Maria II/D. Luis I

460 Lote
15 Reis ND, 10 Reis 1845, 7 ½ Reis 1845 (2), 1848,
6 Reis ND, 1845, 1848, 4 ½ Reis 1845 (2) e 3 Reis ND 
e 15 Reis com carimbo "15"; ½ Tanga, 10 Reis, 5 Reis e 3 Reis 1871;
Rupia 1881, 1/8 Rupia 1881 e 1/8 Tanga 1886
(19 moedas) MBC e BC 250.

461 Lote
Colecção completa 1934/1961 (excepto 1,2 e 4 Tangas 1934)
(23 moedas) SOBERBAS e BELAS 250.

462 Lote
Colecção 1912/1959 
(excepto 2 Tangas 1934, 3$00 e $10 1958 e 6$00 1959)
(29 moedas) BELAS, MBC e BC 150.

463 Lote PROVA incusa
4 Tangas e 2 Tangas 1934
(2 moedas) SOBERBAS 500.

464 Rupia 1954 PROVA incusa data não emitida EXTREMAMENTE RARA SOBERBA 1 000.

465 Lote PROVA incusa
½ e ¼ Rupia e 1 Tanga 1947; 1, ½ e ¼ Rupia e 1 Tanga 1952;
3$00, 1$00, $60, $30 e $10 1958; 
6$00, 3$00, 1$00, $60, $30, $10 1959 e $10 1961
(19 moedas) SOBERBAS 500.
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MACAU

466 Ouro 500 Patacas 1978    "Grande Prémio"
com e sem inscrições publicitárias versão PROOF

SOBERBAS 300.
467 Lote

Colecção 1952/1984 e 5 Patacas 1992
(34 moedas) SOBERBAS e BELAS 150.

468 Lote PROVA incusa
5, 10 e 50 Avos, 1 e 5 Patacas 1952;
5 Avos 1967, 10 Avos 1967, 1968; 50 Avos 1972,
1 Pataca 1968 e 5 Patacas 1971
(11 moedas) SOBERBAS 250.

469 Lote
Série 1982 e 1983 (10, 20, 50 Avos, 1 e 5 Patacas)
Versão PRATA PROOF
(10 moedas) BELAS 150.

470 Lote moedas versão PROOF
100 Patacas 1978 "Grande Prémio" com e sem inscrições, 1979 Cabra,
1980 Macaco, 1981 Galo, 1982 Cão, 1983 Porco, 1984 Rato BNC;
1985 Presidente Eanes, 1985 Búfalo BNC, 1986 Tigre PROOF e BNC, 
1987 Coelho, 1988 Dragão, 1988 "Grande Prémio", 1989 Serpente,
1990 Cavalo, 1991 Cabra, 1992 Macaco, 1993 Galo
(20 moedas) BELAS 500.

MOÇAMBIQUE

471 Lote
Colecção completa 1936/1974 (excepto 2$50 1942, 1951, 1952, 1955;
5$00 1938)
(60 moedas) SOBERBAS, BELAS e MBC+ 600.

472 Lote PROVA incusa
1$00 e $10 1936; $20 1941; 2$50 e $10 1942; 
1$00 e $50 1945; 5$00 e $20 1949; 2$50, 1$00, $50 e $20 1950;
2$50, 1$00 e $50 1951
(16 moedas) SOBERBAS e BELAS 400.
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20$00 1952, 1955, 1960, 1966 e 1971;
10$00 1952, 1954, 1955, 1960, 1966, 1968 e 1970;
5$00 1960; 2$50 1952, 1953, 1954, 1955, 1965;
1$00 1953, 1957, 1962, 1963, 1965, 1968, 1969;
$50 1953, 1957; $20 1961; $10 1960, 1961
(30 moedas) SOBERBAS e BELAS 500.

S. TOMÉ E PRÍNCIPE

474 Lote
Colecção completa (excepto $50 1928, 1929 e 1951;
1$00 1939, 2$50 1948 e 5$00 1939)
(26 moedas) SOBERBAS e BELAS 800.

475 PROVA em relevo
50$00 1970 V Centenário BELA 100.

476 Lote PROVA incusa
5$00 1948, 2$50 1951; 5$00, 2$50, 1$00, $50, $20, $10 1962;
20$00, 10$00, 5$00, 2$50, 1$00, $50, $20 e $10 1971
(16 moedas) SOBERBAS 400.

TIMOR

477 Lote
10, 20 e 50 Avos 1945
(3 moedas) BELA, MBC+ e SOBERBA 600.

478 Colecção completa 1945/1970 (excepto 10, 20 e 50 Avos 1945)
(17 moedas) SOBERBAS 150.

479 Lote PROVA incusa
50 e 20 Avos 1945; 50 e 10 Avos 1948, 50 e 10 Avos 1951
(6 moedas) BELAS 500.

480 Lote PROVA incusa
6$00, 3$00, 1$00, $60, $30 e $10 1958; 10$00 1964; 
10$00, 5$00, 2$50, 1$00, $50, $20 1970
(13 moedas) SOBERBAS 350.

65
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481 Lote de emissões de Espécimes Numismáticos versão "Prata BNC"
25$00 1979 Ano Internacional da Criança (CN) (x2);
100$00 1985 D.Afonso Henriques (x3);
25 e 100$00 1985 Aclamação D.João I e Batalha de Aljubarrota (x4)
100$00 1986 Campeonato Mundial de Futebol México 86 
Colecção de moedas correntes de 1986 (x2), 1987 (x4), 1988 (x2), 1989 (x2), 1990 (x2), 1991 (x3), 1992 (x2),
1993 (x2), 1995 (x2), 1998 Expo (x2), 1999 Unicef (x2), 2001 (x2) (última emissão em escudos); 
100$00 1986 10º Aniv. Da Autonomia Regional dos Açores;
100$00 1987 Amadeo Souza Cardoso  (x3)
100$00 1988 (CN) Bartolomeu Dias Série I Descobrimentos Portugueses (x2); 
250$00 1988 XXIV J.O. Seoul (x2);
100$00 1990 Restauração da Independência (x4);
250$00 1990 850º Aniv. Batalha de Ourique
100$00 1990 Cent. da morte de Camilo Castelo Branco
100$00 1991 Cent. da morte de Antero de Quental;
200$00 1992 XXV J.O. Barcelona 92;
200$00 1992 Presidência da Comunidade Europeia
100 e 100$00 1995 Iº Cent. Autonomia dos Açores e IVº Cent. da morte de D.António Prior do Crato (x2)
Descobrimentos Portugueses: 
Série I, II (x2), III, IV, V, VI, VIII (x6), IX (x2), X (x2) e XI (x2) (BNC) 1 200.

482 Lote de emissões de Espécimes Numismáticos versão "Prata PROOF"
100$00 1985 D. Afonso Henriques;
25$00 e 100$00 1985 Aclamação de D.João I, Batalha de Aljubarrota;
Macau: Série 1984 em estojo c/ certificado.
100$00 1986 XIII Mundial de Futebol México 86
100$00 1986 Autonomia Regional dos Açores (x2)
100$00 1986 Amadeo Souza Cardoso
250$00 1988 XXIV J.O. Seoul 1988
100$00 1990 Restauração de Portugal (x2)
250$00 1990 850 Anos da Batalha de Ourique e da Fundação do Reino de Portugal
100$00 1990 Cent. da morte de Camilo Castelo Branco
100$00 1991 Cent. da morte de Antero de Quental
100$00 1991 Prémio Internacional Melhor moeda corrente
200$00 1992 Presidência Portuguesa CE
200$00 1992 XXV J.O. Barcelona 1992
1.000$00 1992 Série iberoamericana Encontro de Dois Mundos
Colecção de 7 moedas correntes 1993 Proof
1.000$00 1994 5ºCent. da assinatura do Tratado de Tordesilhas
1.000$00 1994 II Série iberoamericano Espécies em Extinção "O Lobo"
100 e 100$00 1995 Iº Cent. Autonomia dos Açores e IVº Cent. da morte de D.António Prior do Crato (x2)
500$00 1995 Santo António de Lisboa (x2)
500$00 1996  150º Aniv. Da Fundação do Banco de Portugal
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1.000$00 1996 350º Aniversário da proclamação de Nossa Senhora da Conceição como Padroeira de Portugal
Colecção de 7 moedas correntes 1997 Proof
500$00 1997 Padre António Vieira (x3)
500$00 1997 Padre António Vieira (Lamelar)
1.000$00 1998 Cent. das Expedições Oceanográficas - Expo 98 (x2)
1.000$00 1998 V Cent. da Fund. da Santa Casa da Misericórdia de Lisboa (x2)
1.000$00 1998 II Centenário da Junta do Crédito Público
1.000$00 1998 III Série Iberoamericana - Danças e Trajes Típicos "Pauliteiros de Miranda (x2)
500$00 1998  Ponte Vasco da Gama (x2)
Colecção de 7 moedas correntes 1999 Proof (x2) Unicef
1.000$00 1999 Milénio do Atlântico (x4)
1.000$00 1999  75 Anos da Fund. Da Liga dos Combatentes (x3)
1.000$00 1999  XXV Aniversário do "24 de Abril" (x7)
500$00 2000 Cent. da morte de Eça de Queiroz (x2)
1.000$00 2000 VI Série Iberoamericana - O Homem e o seu Cavalo "Lusitano" (x2)
1.000$00 2000 D. João de Castro (x2)
1.000$00 2000 Presidência Portuguesa do Conselho da União Europeia (x2)
500$00 2001 Porto - Capital Europeia da Cultura (x2)
1.000$00 2001 Organização do Campeonato Europeu de Futebol de 2004 1 200.

483 Lote de emissões de Espécimes Numismáticos versão "Prata PROOF"
Descobrimentos Portugueses
Série I - 1988 "Á Descoberta de África"
Série II - 1990  "A Conquista do Atlântico" (x2) (1 com mapa e Livro)
Série III - 1992 "A Descoberta da América"
Série IV - 1993 "Chegada ao Japão" c/ Livro e mapa
Série V - 1994 "A partilha do mundo" c/ Livro e mapa
Série VI - 1995 "Na rota das especiarias" c/ Livro e mapa
Série VIII - 1997 "A Missionação Cristã e os Descobrimentos" (x3) (2 c/ Livro e mapa)
Série IX - 1998 "Vasco da Gama e o Caminho Marítimo para a Índia" c/ Livro e mapa (x2)
Série X - 1999 "Brasil" c/ Livro e mapa
Série XI - 2000 "Novas Fronteiras" 600.

484 Lote
Portugal e os Novos Mundos:
2 ½ ECU (CN), 25 ECU (Prata) e 200 ECU (ouro) 1991
2 ½ ECU (CN), 25 ECU (Prata) e 200 ECU (ouro) 1992
2 ½ ECU (CN), 25 ECU (Prata) e 200 ECU (ouro) 1993
2 ½ ECU (CN), 25 ECU (Prata) e 200 ECU (ouro) 1994
2 ½ ECU (CN), 25 ECU (Prata) e 200 ECU (ouro) 1995
2 ½ ECU (CN), 25 ECU (Prata) e 200 ECU (ouro) 1996
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500$00 1996 Banco de Portugal (x4)
5 Euro (CN) e 50 Euro (Prata) 1996 Colecção "As Mães da Europa" (D.Filipa de Lencastre) 
(falta a moeda de 200 Euro Ouro) 720.

MOEDAS ESTRANGEIRAS

BRASIL

485 Ouro  1000 1699  PORTVG
((26.03) MBC 200.

486 Lote Ouro
1000 Reis 1787 (D.Maria I); 4000 Reis 1807 Bahia e
4000 Reis 1815 Rio de Janeiro
(24.01,33.05,34.37) MBC 850.

ESPANHA

487 Ouro Reis Católicos    Doble Excelente, S  Sevilha
+ FERNANDVS:ELISABET:DEI:GRACI
SVB: VMBRA:ALARVM:T
(C.T. 57var.) lindo MBC 900.

488* Ouro Reis Católicos    Doble Excelente, S  Sevilha
+:FERNANDVS:7:ELISABET:DEI:GRA
SVB:VMBRA:ALARVM:TVA
(C.T. 63var.) MBC+ 900.

489 Ouro  Carlos III  1 Escudo  1787 DV Madrid
(C.T.519) MBC 100.

490 Ouro  Carlos III 8 Escudos 1788 SF Popayan
(C.T.128) MBC 450.
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491 Ouro  Carlos IIII 2 Escudos 1801 FA Madrid
(C.T.281) MBC 150.

492 Ouro  Carlos IIII  8 Escudos  1793 JJ Santa Fé
(C.T.108) MBC 450.

493 Ouro  Fernando VII  8 Escudos 1817 FM  Popayan
(C.T.63) MBC 450.

494 Ouro Alfonso XII  25 Pesetas 1883(83) MSM
(C.T.18) BELA 125.

ESTADOS UNIDOS DA AMÉRICA

495 Lote Ouro
5 Dolares 1893 S, 2 ½ Dolares 1878, 1 Dolar 1856  e California
½  Gold Charm 1872
(4 moedas) MBC 150.

496 Ouro
2 e 1/2 Dolares 1927
ligeiros riscos MBC 50.

FRANÇA, HOLANDA,ITALIA E MEXICO

497 Lote Ouro 
20 Francos 1909; 5 Gulden 1912; 20 Liras 1867 T e 1882 R;
5 Pesos 1906, 2 ½ Pesos 1945 e 2 Pesos 1920
(7 moedas) MBC+ e MBC 250. 

AFRICA DO SUL E AUSTRALIA

498 Lote Ouro
Libra 1888 S, 1911 S, 1927 SA e 1931 SA
(4 moedas) MBC 280.

499 Transvaal & Orange Free State  Chamber of Mines
1 Onça Golden Jubilee 1910-1960 

BELA 300.
INGLATERRA

500 Ouro  Libra  1817
BC+ 150.
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501 Ouro  Libra  1827
MBC 150.

502 Lote Ouro
Libra 1889 (2), 1911, 1915 (2) e ½  Libra 1902
(6 moedas) MBC 400.

503 Lote Ouro
Libra 1957, 1958,1962, 1965 e 1968
(5 moedas) MBC+ 340.

504 Lote Ouro
Libra 1958
(10 moedas) BELAS 690. 

505 Lote Ouro
Libra 1958
(10 moedas) BELAS 690. 

506 Lote Ouro
Libra 1958
(10 moedas) BELAS 690. 

507 Lote Ouro
Libra 1958
(10 moedas) BELAS 690. 

508 Lote Ouro
Libra 1958
(10 moedas) BELAS 690. 

509 Lote Ouro
Libra 1962
(10 moedas) BELAS 690.

510 Lote Ouro
Libra 1965
(10 moedas) BELAS 690.

511 Lote Ouro
Libra 1958 (2), 1962 e 1965
(4 moedas) BELAS 275.
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512 Lote
Africa do Sul - 2 1/2 Shillings 1932, 1935 (2); 1 Shilling 1892, 
6 Pence 1897; Austrália - Shilling 1920, 6 Pence 1925, 1926;
Brasil - 2000 Reis 1889; 1000 Reis 1852, 1853, 1858, 1860;
500 Reis 1889; 2000 Reis 1922; 
British West Africa - 2 Shilling 1916, Shilling 1916;
Espanha - 1 Peseta 1901 (01) SMV; França - 5 Francos 1960, 
1 Franco 1919; Holanda - Ducado 1775 (KM 127); 2 ½ Gulden 1937;
1 Gulden 1901, 1922, 1928 (3), 1929 (2), 1931; 25 Cents 1918;
10 Cents 1936, 1937, 1938; Índia Holandesa - ¼ Gulden 1939, 1941 (2);
1/10 Gulden 1941; Índia Britânica - Rupia 1907, 1940, 1942 (2); 
½ Rupia 1923, 1930, ¼ Rupia 1934; ¼ Anna 1936; 
Madras Presidency - East Índia Company ¼ Rupia 1840;
Inglaterra - Crown 1889, ½ Crown 1910; 1 Shilling 1917,
1928, 1939, 6 Pence 1918; Itália - 1 Lira 1863;
Jaora - Índia Princely Stats - Paisa 1853 AH (1310);
Marrocos - 20 Francos 1352; 2 ½ Dirhens 1314;
Mauritius - Rupia 1934, ½ Rupia 1934, 10 Cents 1897;
New Found Land - 50 Cents 1917; 
Rodésia do Sul - ½ Crown 1932, 1934 (2); Shilling 1936;
Rublo - 1 Rublo 1892; Straits Settlements - 5 Cents 1919
(70 moedas) BELAS, MBC, BC+ e BC 350.

513 Lote
Austria - Thaler 1780 (x2); Brasil - 2000 Reis 1889, 
1000 Reis 1862, 500 Reis 1854; França - 50 francos 1976, 10 Francos 1966, 5 Francos 1868 (2) e 5 Francos 1965;
Espanha - 100 Pesetas 1966, 
5 Pesetas 1875 e 1876; EUA - Dollar 1884, 1921 (alpaca);
México - Peso 1947 e 50 Centavos 1943
(17 moedas) MBC e BC 75.

MEDALHAS

514 1922 - João da Silva
“Santa Isabel 1271-1336”
Ø 50mm MBC+ 25.

515 1925 - João da Silva
Primeiro Centenário da Faculdade de Medicina do Porto
Ø 50mm BELA 30.



516 1925 - João da Silva
“Centenário de Camilo Castelo Branco”
Ø 40mm MBC+ 25.

517 1927 - João da Silva
“Julio Estevão Franchini - Homenagem de seus colegas e amigos”
Ø 70x55mm MBC+ 25.

518 1932 - João da Silva
“Grande Exposição Industrial portuguesa”
Ø 50mm MBC 25.

519 1935 - João da Silva
Academia Nacional das Belas Artes
Ø 80mm  ligeira mossa MBC 50.

520 1938 - João da Silva
“Compª. Reunidas Gás e Electricidade”
Ø 90mm MBC+ 100.

521 1945 - João da Silva
“Compª. Portuguesa de Pescas - Fundada em 1920”
Ø 90mm BELA 50.

522 1945 - João da Silva
“Virginio Leitão Vieira dos Santos - Ao fundador do Instituto Pasteur de Lisboa,
no cinquentenário desta instituição 1845-1945”
Ø 80x65mm BELA 25.

523 1947 - João da Silva
“Nossa Senhora do Rosário de Fátima”
Ø 80mm BELA 35.

524 1947 - João da Silva
“Comemoração da conquista de Lisboa”
Ø 90mm MBC+ 40.

525 Lote - 1948 - João da Silva (Prata e Cobre)
“Centenário da Libertação de Angola”
Ø 80mm (2 medalhas) PRATA-RARA BELAS 200.

526 1950 - João da Silva
Prof. Reinaldo Santos
Ø 90mm MBC+ 35.
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527 Prata - 1951 - João da Silva
“Banco de Angola”
Ø 90mm RARA MBC+ 200.

528 1951 - João da Silva
Centesimo Quinquagésimo Aniversário da Fundação da Sec.ria de Estado dos Negócios da Fazenda
Ø 100mm RARA MBC+ 150.

529 1951 - João da Silva
1º Congresso da Marinha Mercante Nacional
Ø 80mm BELA 40.

530 1952 - João da Silva
Dr. Manuel Monteiro
Ø 90mm BELA 50.

531 Lote 1951 - João da Silva
Prata “Encerramento do Ano Santo-Fátima”
Ø 50mm (2 medalhas) BELAS 35.

532 Lote 1951 - João da Silva
“Guglielmo Marconi 1874-1937”
Ø 90 e 41mm (2 medalhas) BELA e MBC 40.

533 1953 - João da Silva
“Hospital Escolar de Lisboa”
Ø 90mm BELA 40.

534 1954 - João da Silva
Homenagem de Portugal à Cidade de S.Paulo
Ø 90mm BELA 50.

535 1956 - João da Silva (1 de Prata e 2 de Cobre)
“Primeiro Centenário dos Caminhos de Ferro portugueses”
Ø 50 e 90mm  (3 medalhas) PRATA-RARA BELAS 200.

536 1958 - João da Silva
II Congresso Nacional da Marinha Mercante
Ø 80mm BELA 60.
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537 1960 - João da Silva/Vasco da Conceição
“Infante D. Henrique”
Ø 100mm MBC 40.

538 1766 - Prata? - “Collegio Real de N.S. da Conceição”
LF 45 Ø 50mm RARA MBC+ 150.

539 1802 - Prata - “Fábrica das Sedas”
LF 73 Ø 50mm c/furo MBC+ 100.

540 1865 - Cobre prateado - C.Wiener
“Exp. Internacional - Porto 1865”
Ø 58mm MBC+ 20.

541 1865 - C. Wiener
“Exposição Internacional - Porto 1865”
Ø 58mm MBC+ 20.

542 1867 - Preyer
“A D. Pedro IV a cidade do Porto”
Ø 43mm MBC+ 20.

543 1894 - “Ioseph Thomas de Sousa Martins”
Ø 64mm MBC- 15.

544 1901 - “Exposição na Ilha de S. Miguel - Visita Régia às Ilhas adjacentes”
Ø 50mm MBC 20.

545 1910 - Cobre prateado
“Sociedade do Palácio de Cristal Portuense - Exp. de pomologia”
Ø 40mm MBC+ 15.

546 1911 - Cobre prateado
“Sociedade do Palácio de Cristal Portuense - Exp. de pomologia”
Ø 40mm MBC+ 15.

547 1933 - Leopoldo de Almeida
“Cent. do Pintor José Vital Malhoa”
Ø 80mm BELA 25.
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548 Bronze - Cabral Antunes
“IV Cent. de Luis de Camões”
Ø 90x124mm MBC+ 15.

549 1947 - Álvaro de Brée - Prata
“VIII Centenário da tomada de Lisboa aos mouros”
Ø 61mm BELA 50.

550 Bronze - M.Norte
“Gil Eanes - Navio de Apoio à frota bacalhoeira - Viana Castelo 1955”

BELA 30.

551 1958 - Álvaro de Brée - Bronze
“Cong. Internacional de Medicina Tropical”
Ø 80mm BELA 40.

552 1959 - Joaquim Correia - Bronze
“Congresso Hispânico Americano Filipino de Municípios”
Ø 65mm BELA 40.

553 1968 - M. Norte
“Marinha de Guerra Portuguesa”
Ø 75mm BELA 35.

554 1968 - M. Norte
“Nossa Senhora das Alfândegas 1507-1968”
Ø 80mm BELA 30.

555 1972 - Joaquim Correia - Bronze
“IV Cent. da publicação dos Lusíadas”
Ø 80mm BELA 25.

556 1972 - Prata dourada
“40º Aniversário do Clube Radiofónico de Portugal”
Ø 60mm BELA 50.

557 1976 - Joaquim Correia - Bronze
“Cent. do Nascimento de Pablo Casals”
Ø 80mm BELA 25.

75



558 Bronze - Cabral Antunes
“Cinquentenário da Cidade de Chaves 1929-1979”
Ø 90mm MBC 25.

559 1982 - Joaquim Correia - Bronze
“João Paulo P.P.II”
Ø 65mm BELA 20.

560 Bronze - Cabral Antunes 
“José Malhoa - Conquentenário da sua morte 1933-1983”
Ø 100mm BELA 15.

561 Lote
Bronze - Numídico - 1956 “Visita Presidencial de Craveiro Lopes a Moçambique” 60 mm
A.Belo Marques - 1982 “João Paulo II - LXV Aniv. da Aparição de Nª Senhora” 80 mm
Baltazar - 1926 - “Dr.Bernardino Machado - 3º e 8º Pres. da República” 80 mm
Cabral Antunes - ND - “Dr. Sidónio Pais” 80 mm
Cabral Antunes - ND - “Marechal Gomes da Costa” 80 mm
Baltazar - 1976 - “Gen. Francisco da Costa Gomes - 13º Pre. República” 80 mm
Stela - 1972 - “Pres. Alm. Americo Thomaz - Viagem ao Brasil” 80 mm
José Berardo - ND - “Marechal Carmona” 80 mm
Cabral Antunes - ND - “Manuel Teixeira Gomes” 80 mm
Leopoldo de Almeida - 1969 - “1º Cent. do Nasc. do marechal Fragoso Carmona” 80 mm
Cabral Antunes - ND - Almirante Canto e Castro 80 mm
Leonel1974 - Gen. Spínola - Mov. das Forças Armadas - 25-IV-1974 - 80 mm
Vasco Berardo - 1977 - General Ramalho Eanes - Assembleia da República - 90 mm
Vasco Berardo - 1978 - VII Congresso Mundial de Psiquitria Social - 90 mm
Cabral Antunes - ND - Quadros Célebres da Medicina c/ estojo (incompleto) 5- 90 mm
José de Moura - 1955 - Egas Moniz - Prémio Nobel de Medicina - 50 mm
(20 medalhas) BELAS, MBC+ e MBC 100.  
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NOTAS DE PORTUGAL

EMISSÃO GERAL EM RÉIS

562 500 Reis 17.8.1891 Série J.h
P.65 AN 1B MBC 350.

563 500 Reis 27.12.1904  Ch.3 republica
P.105 AN 3A BELA 125.

564 1000 Reis 24.3.1896
P.73 AN 5A MBC 800.

565 1000 Reis 30.9.1910  Ch.3 republica
P.106 AN 6A MBC+ 360.

566 2 500 Reis  30.6.1909  Ch.4 republica
P.107 AN 10C BELA 425.

567 5000 Reis  30.12.1909  Ch.7 Marquez de Pombal
P.104 AN 17B MBC 1000.

568 10 000 Reis  30.9.1910  Ch.4 republica
P.108 AN 20B ligeiros restauros lindo MBC 1000.

569* 20 000 Reis 30.12.1909  Ch.9 republica
P.109 AN 24ª restaurada MBC- 2100.

570* 100 000 Reis  10.3.1909  sem chapa
P.78 AN 28M MBC- 3200.

571* 100 000 Reis  30.9.1910  Ch.2 republica
P.111 AN 29C MBC- 2200.

EMISSÃO GERAL EM ESCUDOS

572 50 Centavos 5.7.1918  Ch.1
P.112  AN 1A BELA 160.

573 50 Centavos  25.6.1920  Ch.1
P.112 AN 1C quase BELA 160.
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569 176x113mm

571 203x125mm



574 1 Escudo 7.9.1917 Ch.1
P.113 AN 2A MBC+ 210.

575* 1 Escudo 29.11.1918 Ch.1
P.113 AN 2B RARA lindo MBC 2 300.

576 1 Escudo 25.6.1920  Ch.1
P.113 AN 2C MBC+ 210.

577 2 Escudos e 50 Centavos 10.7.1920  Ch.1 D. Nuno Álvares Pereira
P.119 AN 3A lig. restauros lindo MBC 800.

578 2 Escudos e 50 Centavos  3.2.1922   Ch.1 D. Nuno Álvares Pereira
P.119 AN 3B MBC 1 700.

579 2 Escudos e 50 Centavos  17.11.1922  Ch.2 Mouzinho da Silveira
P.127 AN 4A quase BELA 420.

580 5 Escudos  29.7.1913  Ch.1 
P.114 AN 5A MBC- 400.

581 5 Escudos  29.7.1913  Ch.1 OURO, a vermelho Alexandre Herculano
P.114 AN 5B MBC+ 2 850.

582* 5 Escudos  1.2.1923  Ch.1 Alexandre Herculano
P.114 AN 5H lig. restauros MBC+ 1 100.
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583 5 Escudos  14.6.1922  Ch.2 Dr. João das Regras
P.120 AN 6C MBC+ 1 250.

584 5 Escudos  8.8.1922 Ch.2 Dr. João das Regras
P.120 AN 6D lindo MBC 950.

585 10 Escudos  13.1.1925 Ch.3 Eça de Queiroz
P.134 AN 10A MBC+ 1 100.

586* 20 Escudos 5.2.1920 Ch.2 D. João de Castro
P.118 AN 12C quase BELA 5 000.

587 20 Escudos 7.7.1920 Ch.2 D. João de Castro
P.118 AN 12D MBC+ 2 750.

588* 20 Escudos 6.2.1924 Ch.3 José E.C. Magalhães
P.122 AN 13C BC+ 2 500.

589 20 Escudos 30.7.1935 Ch.5 Mouzinho de Albuquerque
P.143 AN 15C lindo MBC 1 600.

590 20 Escudos 27.2.1940 Ch.5 Mouzinho de Albuquerque
P.143 AN 15F BELA 1 100.

591 20 Escudos 28.1.1941 Ch.6 D. António L. de Menezes
P.143 AN 15 BELA 190.

592 20 Escudos 29.8.1944 Ch.6 D. António L. de Menezes
P.143 AN 16B BELA 275.
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593 20 Escudos 13.8.1946 Ch.6 D. António L. de Menezes
P.143 AN 16C MBC+ 320.

594 20 Escudos 27.7.1948 Ch.6 D. António L. de Menezes
P.143 AN 16D lindo MBC 230.

595 Lote
20 Escudos 28.6.1949, 26.6.1951, 25.5.1954, 27.1.1959 
Ch.6 D. António L. de Menezes e 20 Escudos 26.7.1960 Ch.6A
(5 notas) BELAS 475.

596* 50 Escudos 3.2.1927 Ch.1 Passos Manuel
P.123 AN 21B BC 3 700.

597* 50 Escudos 6.2.1922 Ch.2 Anjo da Paz
P.128 AN 22A EXTREMAMENTE RARA BC+ 9 500.

598 50 Escudos 13.1.1925 Ch.3 Cristovão da Gama
P.136 AN 23A Director António Augusto Cerqueira MBC+ 3 100.

599 50 Escudos 13.1.1925 Ch.3 Cristovão da Gama
P.136 AN 23A José Caeiro da Matta MBC+ 2 500.

600 50 Escudos 3.3.1938 Ch.6 Ramalho Ortigão
P.149 AN 26A MBC+ 2 100.

601 50 Escudos 25.11.1941 Ch.6A Ramalho Ortigão
P.154 AN 27A quase BELA 530.

602 50 Escudos 31.10.1944 Ch.6A Ramalho Ortigão capicua
P.154 AN 27B quase BELA 590.

603 50 Escudos 11.3.1947 Ch.6A Ramalho Ortigão
P.154 AN 27C quase BELA 530.

604 50 Escudos 28.6.1949 Ch.6A Ramalho Ortigão
P.154 AN 27D ass. diferentes 
(3 notas) quase BELA 475.

605 50 Escudos 28.4.1953 Ch.7 Fontes P. de Melo
P.160 AN 28A BELA 160.

606 50 Escudos 24.6.1955 Ch.7 Fontes P. de Melo
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596 197x123mm

597 195x122mm



P.160 AN 28B BELA 100.

607 50 Escudos 24.6.1960 Ch.7A Fontes P. de Melo
P.164 AN 29A BELA 75.

608 100 Escudos 5.2.1920 Ch.1 Pedro Alvares Cabral
P.116 AN 32B restauros BC- 4 450.

609 100 Escudos 12.8.1930 Ch.4 Gomes Freire
P.140 AN 34B MBC 1 700.

610 100 Escudos 13.3.1941 Ch.5 João Pinto Ribeiro
P.150 AN 35B J. Caeiro da Matta quase BELA 900.

611 100 Escudos 13.3.1941 Ch.5 João Pinto Ribeiro
P.150 AN 35B M.A. do Casal Ribeiro de Carvalho BELA 900.

612* 500 Escudos 4.5.1922 Ch.1 João de Deus CANCELLED picotado
P.129 AN 41A NOVA 9 500.

613 500 Escudos 27.5.1958 Ch.9 D. Francisco de Almeida
P.162 AN 48A BELA 475.

614 1000 Escudos  10.7.1920 Ch.A Duque de Terceira
P. - AN 53A falsa BELA 700.

615 1000 Escudos 27.4.1922 Ch.2 António F. de Castilho
P.131 AN 55A  CANCELLED picotado BELA 9 500.

616 1000 Escudos ND Ch.5 Conde de Castelo Melhor
P.148 AN 58A sem numeração e sem assinaturas BELA 8 500.

617* 1000 Escudos 18.11.1932 Ch.5 Conde de Castelo Melhor
P.148 AN 58A RARA MBC 7 500.

618 1000 Escudos 18.11.1932 Ch.5 Conde de Castelo Melhor
P.148 AN 58A MBC- 5 000.
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619 Lote
100 Escudos 22.6.1954 e 25.6.1957 Ch.6 e 100 Escudos 19.12.1961 Ch.6A;
5000 Escudos 10.9.1980, 27.1.1981 e 24.5.1983 Ch.1
(6 notas) BELAS 470.

620 Lote
1000 Escudos 29.9.1942 Ch.7 D. Afonso Henriques
P.156 AN 60A   Vice Governador Álvaro Pedro de Sousa  
(9 notas) ass.diferentes MBC+, MBC e BC 500.

621 Lote
1000 Escudos 29.9.1942 Ch.7 D. Afonso Henriques
P.156 AN 60A   Vice Governador Carlos de Barros Soares Branco
(9 notas) ass.diferentes MBC+, MBC e BC 500.

622 Lote
1000 Escudos 3.4.1956 Ch.8 ass.diferentes
P.161 AN 61A

MBC+, MBC e BC 250.

623 Lote
1000 Escudos 30.5.1961 Ch.8A D. Filipa de Lencastre
P.165 AN 62A ass.diferentes
(8 notas) MBC+ e MBC 350.

624 Lote
1000 Escudos 30.5.1961 Ch.8A D. Filipa de Lencastre
P.165 AN 62A (7) ass.diferentes
(9 notas) MBC+ e MBC 400.

625 50$00 (1941/1949) Ch.6A PROVA de cor (verde);
SPECIMEN a vermelho; sem numeração, sem assinaturas, sem local e data
P.154 AN 27 MBC+ 750.
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NOTAS DAS COLÓNIAS

ANGOLA

626 20 Centavos 5.11.1914 CCA BNU à esq.
JS A43 MBC+ 120.

627 5 Centavos 19.4.1918
JS A47 quase BELA 210.

628 1 Escudo 1.1.1921
JS A53 quase BELA 210.

629 5 Escudos 1.1.1921
JS A55 quase BELA 800.

630 1 Angolar 14.8.1926
JS A62 BELA 290.

631 2 1/2 Angolares 14.8.1926
JS A63 MBC+ 370.

632 1 Angolar 28.3.1942
JS A66 MBC+ 250.

633 2 1/2 Angolares 28.3.1942
JS A67 MBC+ 240.

634 1 Angolar 6.10.1948
JS A68 MBC+ 250.

635 2 1/2 Angolares 6.10.1948
JS A69 quase BELA 480.

636 20 Angolares 1.6.1927
JS A70 MBC- 2 400.

637 5 Angolares 1.1.1947
JS A82 BELA 250.

638 20 Angolares 1.3.1951
JS A75 MBC 320.
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639 50 Angolares 1.3.1951
JS A79 MBC+ 680.

640 Lote
20, 50 e 100 Escudos 15.8.1956
JS A84/6 (3 notas) BELAS 400.

CABO VERDE

641 5 Centavos 5.11.1914 CCA BNU à esq.
JS CV18 quase BELA 380.

642 10 Centavos 5.11.1914 CCA (Moçambique) c/sobrecarga CABO VERDE
JS CV25 BELA 180.

643 100 Escudos 16.6.1958
JS CV56 BELA 180.

644 500 Escudos 16.6.1958
JS CV57 BELA 320.

ÍNDIA

645 5 Rupias 11.1.1938
JS IN32 MBC- 480.

646 5 Rupias 29.11.1945
JS IN37 BELA 400.

647 20 Rupias 29.11.1945
JS IN39 MBC+ 400.

648 60 Escudos 2.1.1959
JS IN44 quase BELA 210.

MOÇAMBIQUE

649 10 Centavos 5.11.1914 CCA BNU à esq.
JS MO50 BELA 120.

650 20 Centavos 5.11.1914 CCA BNU à esq.
JS MO51 quase BELA 140.
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651 20 Centavos 5.11.1914 CCA
JS MO51 BELA 160.

652 50 Centavos 5.11.1914 LISBOA BNU à esq.
JS MO52 quase BELA 190.

653 50 Centavos 5.11.1914 CCA BNU à esq.
JS MO52 BELA 140.

654 1 Escudo 1.1.1921
JS MO57 BELA 350.

655 1 Escudo 1.9.1941
JS MO71 BELA 260.

656 5 Escudos 1.9.1941
JS MO65 MBC+ 400.

657 5 Escudos 15.4.1943
JS MO84 quase BELA 280.

658 10 Escudos 15.4.1943
JS MO85 quase BELA 280.

659 1 Escudo 23.5.1944
JS MO97 BELA 150.

660 2 Escudos e 50 Centavos 23.5.1944
JS MO98 quase BELA 230.

661 1000 Escudos 31.7.1953
JS MO102 BELA 620.

662 50 Escudos 24.7.1958
JS MO103 BELA 80.

S. TOMÉ E PRINCIPE

663 10 Centavos 5.11.1914 LISBOA BNU à esq.
JS ST17 quase BELA 260.
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664 100 Escudos 20.11.1958
JS ST40 quase BELA 90.

TIMOR

665 5 Avos 19.7.1940
JS T14 quase BELA 150.

666 1 Pataca 8.3.1945
JS T17 nota reproduzida no catálogo quase BELA 400.

NOTAS ESTRANGEIRAS

667 Lote
Bermuda - 5 Pounds (17.2.1947); Egipto - 50 Piastras 1898; 
Líbano 5 e 10 Piastras 21.11.1950; Luxemburgo - 10 Francos ND (1954);
Turquia - 50 Liras (1.12.1951) todas SPECIMEN; Malaya and British Borneo Dollar 1.3.1959
(7 notas) MBC+ e MBC 150.
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CONDIÇÕES DDE VVENDA

Numisma reserva o direito de admissão aos leilões, aos seus assinantes e/ou convidados.

1.ª Os lotes são vendidos no local e no estado em que se encontram, não se aceitando reclamações depois de arremata-
dos.

2.ª Pode exigir-se um sinal de valor não inferior a 30% da importância da arrematação.
3.ª Se no momento da arrematação de qualquer lote nos surgirem dúvidas quanto ao último licitante, o lote será posto

novamente em praça.
4.ª Reservamo-nos o direito de leiloar um ou mais lotes em conjunto ou de os desdobrar.
5.ª Numisma recebe ordens de compra e responde pelas mesmas em sala.
6-ª Os lotes devem ser pagos e levantados 48 horas após a sua arrematação.
7.ª Sobre a importância da arrematação incide uma comissão de 10% e sobre esta o IVA de 19% o que corresponde no

total a 11,9%.

AVISO IIMPORTANTE

Numisma terá o prazer de informar acerca dos lotes que vão ser leiloados, mas chama a sua atenção para a condição de
venda n.º1.

Os portes de correio são por conta da Numisma; o seguro do envio das moedas, é por conta do comprador.

TERMS OOF SSALE

Numisma reserves admission rights to its auctions, by its subscribers and/or guests.

1. The lots will be sold at the place of sale and in the condition in which they are found. No complaints will be accept-
ed after auction.

2. The buyer may be asked to lay down a deposit of not less than 30% of the amount of his buying price.
3. Should any doubts arise as to who is the highest bidder at the moment of sale, the lot in question will be put up

for sale again.
4. We reserve the right to auction one or more lots together or separately.
5. Numisma will receive orders to buy and will be responsible for them during the auction.
6. Items bought should be paid for and collected within 48 hours of the auction.
7. A commission of 10% will be levied on each buy, plus 19% VAT on the commission, making a total of 11,9%.

IMPORTANT NNOTE

Numisma will be pleased to supply information about the lots to be auctioned but calls your attention to terms of clause n.1.
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ESTADOS DDE CCONSERVAÇÃO EE AABREVIATURAS

* O asterisco indica que o lote está reproduzido no catálogo.

SOBERBA –  UNC –  Uncirculated Anv. –  Anverso
BELA –  A/UNC –  About Uncirculated Rev. –  Reverso
quase BELA –  EF –  Extremely Fine c/c –  Com carimbo
MBC+ –  NEF –  Nearly Extremely Fine s.o –  Sinal oculto
MBC –  VF –  Very Fine v.s. –  Vestígios de solda
BC –  F –  Fine
BC– –  VG –  Very Good
REG+ –  G –  Good
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Cupertino de Miranda, Porto.

L.R.S. Rebelo de Sousa, Luis M., O Papel-Moeda em Angola, edição do Banco de Angola, Luanda 1969.
M.A. Almeida, Mário, Catálogo Geral de Cédulas de Portugal, Edição da Sociedade Portuguesa de Numismática, Porto,

1980, e Aditamento, 1982.
M.TW Ma Tak-Wo, Moedas e Notas de Macau, Hong-Kong 1987.
P. Pick, Albert, World Paper-Money-Vol.I.(1995), Vol.II(1996) e Vol.III(1996).

ESTADOS DE CONSERVAÇÃO E ABREVIATURAS

NOVA UNC uncirculated
BELA A/UNC about uncirculated
quase BELA EF extremely fine c/c com carimbo
MBC+ NEF nearly extremely fine v.c. vestígios de cola
MBC VF very fine f.i.a. furos p/inutilização das assinaturas
BC F fine
BC- VG very good
REG+ G good

Os coleccionadores interessados em saber quais são as assinaturas dos Governadores (G), Vice-Governadores (VG),
Administratdores (A) e Directores (D) nas notas, que apresentamos neste leilão, do Banco de Portugal, por favor contactem
a Numisma.
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